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KEBBI STATE OF NIGERIA 

LAW NO: 017 OF 2023 

 

 

I ASSENT this 29th day of December, 2023 

 

 

……………………………………………………. 

COMRADE DR. NASIR IDRIS 

(KAURAN GWANDU) 

The Executive Governor 

Kebbi State. 

A LAW TO MAKE PROVISION FOR THE REPEAL AND RE- 
ENACTMENT OF A LAW NO. 010 OF 2020 FOR THE 
ADMINISTRATION AND COLLECTION OF REVENUE DUE TO THE 
STATE GOVERNMENT AND LOCAL GOVERNMENT COUNCILS 
AND TO ESTABLISH THE RELEVANT ADMINISTRATIVE 
STRUCTURES AND MATTERS CONNECTED THEREWITH, 2023. 

BE IT ENACTED by the Kebbi State House of Assembly as follows: 

1. This Law may be cited as the Administration and Collection of Revenue Due 

to the Kebbi State Government and Local Government Council Law, 2023 

and shall come into force on  29th day of  December, 2023. 
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2. In this Law unless the context otherwise requires:- 

“Auditor General” shall mean the Auditor General of Kebbi State. 

“Attorney General” shall mean the Attorney General of Kebbi State. 

“Accountant General” shall means Accountant General of Kebbi State. 

Authorized Officer” means any person employed in the Internal Revenue 

Service or, for the time being, performing duties in relation to tax who has 

been specifically authorized by the Board or the chairman to perform or 

carry out specific functions under this law; 

“Board" means the Kebbi State Board of Internal Revenue Service 

established under Section 3 of this Law: 

"Book" includes any register, document or other records of information 

any account or accounting record however compiled, recorded, or stored 

whether in written or printed form or micro-film, digital, magnetic or 

electronic form or otherwise: 

"Chairman" means the Executive chairman of the State Internal Revenue 

Service; - 

“Chief Judge” shall mean the Chief Judge of Kebbi State; 

"Commissioner" includes the Commissioner charged with responsibility 

for matters relating to Finance and Commissioner for a particular Ministry 

referred to in this Law; 

"Consultants" include accountants, legal practitioners or any other 

recognized professionals that have been certified by the chartered Institute 

of Taxation of Nigeria, the Institute of chartered Accountants of Nigeria or 

other relevant professional bodies in Nigeria as the case may be; 

“Demand Notice/Consolidated Demand Notice” means a tax demand or 

consolidated demand notice for any tax collectible by the Kebbi State 

Internal Revenue Service; 

“Distrain” refers to the seizure of property in order to obtain payment of 
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tax or other money owed to the IRS/KSIRS. 

"Document" includes any record of information supporting accounts and 

accounting records, including reports or correspondence or memorandum 

or minutes of meetings, however, compiled, record or stored, whether in 

written or printed form or micro-film, digital, magnetic, electronic or 

optical form or otherwise and all types of information stored on computers 

and any other similar equipment; 

“Gazette” means the Kebbi State Government Official Gazette; 

“Governor” means the Governor of Kebbi State; 

"Government" means the Government of Kebbi State and shall include a 

Local Government Council: 

“Member" means a member of the Board appointed under section 5 of this 

Law and includes the Chairman: 

“IRS/KSIRS” means the Internal Revenue Service of the State; 

“MDA” means Ministry, Department or Agency of the State Government 

Service; 

“Officer" means any person n employed in the Internal Revenue Service; 

“Person" includes a company or body corporate and any incorporated 

body of persons: 

“Private dwelling" means any building or part of a building occupied as 

residential accommodation (including any garage, shed and other building 

used in connection therewith): 

“Tax" includes any duty, levy or revenue accruable to the Government in 

full or in part under this Law, or any enactment or law; 

“Taxable person" includes an individual or body of individuals, family, 

corporation sole, trustee or executor or a person who carries out in a place 

an economic activity, a person exploiting tangible or intangible property 
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for the purpose of obtaining income there from by way of trade of business 

or person or agency of government acting in that capacity. 

“Real Property” for the purpose of taxation under this Law, includes: 

(a) Land including land covered by water; 

(b) Land and any building or structure situated thereon, including 

machinery, installations, and equipment affixed to a building and 

contributing to the utility of the building and where a building is erected 

on land under lease, license or permit, that building may, for the purpose 

of this Law, be treated as real property separate from the land; 

(c) A mobile home; 

(d) A bulk storage tank, and any supply pipe lines connected therewith; and  

(e) Any wire, cable, pipe, tower, installation, equipment, or thing, or 

structure other than building, forming part of a television or radio system 

including a cable television system, telephone, electric light, telegraph 

or telecommunications system or any electric power distribution system; 

“Real Property” does not include: 

(a) Crops growing in or no land; 

(b) All that part of a mine below the surface of the ground; or  

(c) Land used as a public right-of-way; 

“Regulation” means regulations issued by the Board pursuant to this 

Law; 

“Residence” means any building or part of a building occupied as 

residential accommodation (including any garage shed and other 

building used in connection therewith); 

“Revenue Administrator/Collector” means a duly authorized officer 

of the State Internal Revenue Service or of a Local Government Area 

Council;  

“Revenue Court” means the Kebbi State Revenue Court established 

under this Law; 
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“Secretary” means the Secretary and Legal Adviser of the Board of 

Internal Revenue Service; 

“Service”, “IRS” or “KSIRS” means refers to the Kebbi State Internal 

Revenue Service established under this Law; 

“State” means Kebbi State of Nigeria; 

“State Executive Council” shall mean the Kebbi State Executive 

Council; 

“Year of Assessment” mean a period between January and December 

of the year or such other period for which tax is computed. 

“Revenue Collector” means a duly authorized officer or any other 

person of the State Internal Revenue Service or of a Local Government 

Revenue Committee. 

PART II 

ESTABLISHMENT OF STATE BOARD OF INTERNAL REVENUE 

3(1). There is established a Board to be known as the Kebbi State Board of 

Internal Revenue (referred to in this law as "the Board") whose operational arm 

shall be known as the State Internal Revenue Service (referred to in this Law, as" 

the Internal Revenue Service" 

(2). The Service - 

(a) shall be a body corporate with perpetual succession and a common 

seal; 

(b) may sue or be sued in its own name; and 

(c) may acquire, hold and dispose of any property or interest. In 

property, movable or immovable for the purpose of carrying out its 

functions under this Law. 

(d) The common seal shall be authenticated by the signature of 

the Executive Chairman. 

(3). The Service shall have such powers and duties as are conferred on it by this 

Law or any other Law. 
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(1) There is hereby established for the state a single Central revenue 

account (herein after called "the Account") for all the internally 

generated revenue of the state. 

(2) The account should be utilized by SIRS for the purpose of capturing 

the total revenue collection of the state. 

(3) The account shall be maintained and operated with the designated 

IGR reporting Bank, which shall account for all revenues collected 

by Lead Bank through designated collecting Bank as may from time 

to time be authorized by the Governor or any other person authorized 

by him. 

4. The object of the service (Board) shall be to control and administer the various 

taxes non tax revenues and laws specified in the schedule or other laws made or to 

be made from time to time by the National Assembly, State Assembly or other 

regulations of the State and to account for such taxes and non-tax revenue 

collected in the State. 

ART III 

ESTABLISHMENT OF THE GOVERNING BOARD 

5(1) There is hereby established for the Board a Governing ("In this Law referred 

to as the Board") which shall exercise overall supervision of the Board as 

specified in this Law 

(2) The Executive chairman and Members of the Board shall be appointed by the 

Governor subject to the confirmation by the house of Assembly and shall 

comprise:- 

(a) The Executive Chairman who shall be: 

(i) A person knowledgeable and experience in tax matters; 

(ii) The Executive head of the Internal Revenue Service. 

(b) A representative from the under listed Ministries 

not below the rank  of a Director;  

(i) Finance; 

(ii) Budget and Planning; 

(iii) Local Government & Chieftaincy Affairs; 

(iv) Agriculture 
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(c) Three Local Government Council Chairmen one from each 

Senatorial District in the State to be appointed by the Governor. 

(d) Two persons from the Internal Revenue Service not below the level 

of a Director: 

(e) A representative of the Attorney General of the State. who shall be an 

officer and not below the level of a Director: 

(f) Three other persons who shall be members of a relevant professional 

body and knowledgeable in tax matters to be nominated by the 

Governor on their personal merit: 

(g) A representative of traditional, religious and civil society groups: and 

(h) The Secretary/Legal Adviser of the Board of Internal Revenue Service 

who shall also be the Secretary and an ex-officio member of the Board. 

6(1) The Executive Chairman and other members of the board other than the ex- 

officio members shall hold office; 

(a) For a term of 4 Years and renewable once only: and 

(b) On such terms and conditions as may be specified by the Governor in 

their letters of appointment. 

(2) The Chairman and members of the Board excluding the ex-officio members 

shall be paid such emoluments, allowances and benefits as the Governor may, 

from time to time determine. 

7. The chairman of the Board shall: - 

(a) Be the executive and Chief Accounting Officer of the Internal 

Revenue Service; 

(b) Be responsible for the execution of the tax policies of government 

and the day to day administration of the Internal Revenue Service; 

and 

(c) Hold office for a period of 4 years and renewable for another period of 

4 years only. 

8(1) The Chairman, as the Chief Executive and Accounting Officer of the Internal 

Revenue Service, shall - Keep proper accounting records, in accordance with 

standard accounting practice and financial regulations of the State in respect of 

(i) all revenue and expenditure of the Internal Revenue Service: 

(ii) All its assets, liabilities and other financial transactions: and 

(iii) All other revenue collected by the service including income on 

investments; 
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(b) Prepare an annual report, including financial statements, in accordance with 

generally accepted accounting principles and practice; and 

(c) Ensure that the available accounting records of the Internal Revenue 

Service are adequate, in line with financial regulations and prepared by 

qualified personnel who must be a member of a recognized professional 

body. 

(d) The Board shall report directly to the Governor of the State. 

9(1). There shall be a Secretary to the Internal Revenue 

Services, who shall be appointed from within the Service, 

(a) issue notices of meeting of the Board: 

(b) keep the records of the proceedings of the Board; and 

(c) carry out such duties as the Chairman or the Board may from time to 

time direct. 

10(1) The Secretary shall summon a meeting of the Board whenever business 

requiring its attention warrants same or on the request of the Chairman or two 

thirds of its members. 

(2). Any five members of the Board, one of whom shall be the chairman or a 

Director. Shall constitute a quorum. 

(3). A majority decision of the members on any matter obtained by the Secretary 

in written correspondence shall be treated in all respect as though it were a 

decision of the Board in an actual meeting unless any member has requested the 

submission of the matter to such meeting. 

(a) Notwithstanding the provisions of section 4 of the law, the Chairman 

or a member of the Board shall cease to hold office if: -  

(b) He resigns his appointment as member of the Board by notice, under 

his hand, addressed to the Governor: or 

(c) He becomes of unsound mind; or 

(d) He becomes incapable of carrying on the functions of the office either 

arising from an infinity of mind or body; or 

(e) He is convicted of a felony or on any offence involving dishonesty or 

corruption; or 
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(f) He becomes bankrupt or makes a compromise with his creditors; or 

(g) The Governor is satisfied that it is not in the interest of the service or 

of the public for the person to continue in office and the Governor 

removes him from office; or 

(h) He has been found guilty of a breach of the code of conduct or other 

serious misconduct in relation to his duties; or 

(i) In the case of a person possessing a professional qualification, he is 

disqualified or suspended from practicing his profession in any part 

of the world by an order of a competent authority; or 

(j) In the case of a person who becomes a member by virtue of the office 

he occupies, he ceases to hold the office. 
 

PART IV 

POWERS AND FUNCTIONS OF THE BOARD 

12. The Board shall be responsible for: - 

(1) Notwithstanding the provision of any other law in the state the Board shall 

have exclusive powers to control, administer, impose and collect different taxes 

and levies and other forms of revenue due to the state, and Local Governments as 

provided by the law. 

(2) The collection of all taxes levies, fees, fines, and rates collectable by all 

MDA's and the LGA in the state is delegated to the Board. 

(3) The Board shall be responsible for ensuring the effective and optimum 

collection of all revenue including levies, fees, fines and penalties due to the state 

from all MDA's and the LGÀ under the relevant laws via consolidated demand 

notice or single demand notice. Provided that the Board may liaise with the MDS's 

concerned in the exercise of its powers under this section 

(4) Providing general policy guideline regarding the functions of the Internal 

Revenue Service and supervising the implementation of such policies; 

(a) Ensuring the effective and optimum collection of all revenues 

including levies and penalties due to the State Government under the 

relevant Federal and State laws: 

(b) Doing all such things that may be deemed necessary and expedient 

for the assessment and collection of revenue: 
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(c) Accounting for all sums so collected in a manner to be prescribed by 

the Governor: 

(d) Making recommendations, where appropriate, to the Joint Tax Board 

on Tax policy, tax reform, tax registration, tax treaties and 

exemptions as may be required from time to time; 

(e) Appointing, promoting, transferring and imposing discipline on 

employees of the Internal Revenue Service: 

(f) Making recommendation to the Governor regarding the terms and 

conditions of employment and the remuneration of staff of the 

Internal Revenue Service; 

(g) Controlling the management of the Internal Revenue Service on 

matters of policy, subject to the provisions of any regulations setting 

up the Internal Revenue Service; and 

(h.) Doing such other things as are in the opinion of the Board necessary 

to ensure the efficient performance of the functions of the Internal 

Revenue Service under this Law. 

13(1) The Board shall be autonomous in the day to day of the technical, 

professional, administrative and financial affairs of the Internal Revenue 

service. 

(2) The Board may appoint such other persons to be employees of the service in 

position created by the Board and on such terms and conditions as shall be laid 

down by the Board subject to the provisions of this law or any other enactment. 

(3) The Board may, by notice in the Gazette of the State Government or in writing 

authorize any person within or outside Nigeria to- 

(a) Perform or exercise on behalf of the Board, any functions, duty or 

power conferred on the Board: and 

(b) Receive any notice or other document to be given or delivered to or 

inconsequence of this law or any subsidiary legislation made under 

it. 

(4) Whenever the Board consider it necessary with respect to any revenue due to 

the State, the Board may acquire, hold and dispose of any property taken as 

security for or in satisfaction of the sum due or of any judgment debt due in 

respect of any revenue shall account for any property and the proceeds of sale 

thereof in a manner to be prescribed by the Governor. 
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(5) The Board shall subject to such conditions as it may determine, appoint and 

employ practicing tax practitioners or chartered accountants as monitoring agents 

to collect information through tax audit and monitor compliance with relevant tax 

laws except as it related to Income Tax Assessment, to do any act required to be 

done by it in the execution of its functions under this law with the aim of achieving 

the Internally Generated Revenue target of the State Government. 

(6) The Board may, subject to prevailing conditions, appoint and employ 

consultants, including tax consultants or accountants, and agents to transact any 

business or to do any act required to be transacted or done in the execution of its 

functions or for carrying into effect the purpose of this Law within a specified time 

frame. 

PART V 

MANAGEMENT AND STAFF OF THE BOARD 

14(1) Subject to the provisions of this Law, the Board may make staff regulations 

relating generally to the conditions of service of the staff and in particular such 

regulations may provide for:- 

(a) The appointment, promotion, termination, dismissal and disciplinary 

control of staff or employees of the Internal Revenue Service; and 

(b) Appeals by staff or employees against dismissal or other disciplinary 

measures, and until such regulation are made, any instrument 

relating to conditions of service in the public service of the State 

shall be applicable, with such modifications as may be necessary to 

the employees of the Service. 

(2) The Staff regulations made under sub-section (1) of this 

section shall not have effect until approved by the Governor, 

and when so approved they must be published in the State 

Gazette, the Internal Revenue Service shall cause a notice of 

the staff regulations to be issued to all affected staff in such 

manner as the Internal Revenue Service may from time to time 

determine. 

(3) If the Board thinks it expedient that any vacancy in the 

Internal Revenue Service should be filled by a person holding 

office in the Civil Service of the State, it shall notify the Civil 
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Service Commission to that effect and the Board may, by 

arrangement with the Commission, cause such vacancy to the 

filled by way of secondment or transfer. 

(4) Employment in the Internal Revenue Service shall be 

subject to the provisions of the pension legislation for the time 

being in force in the State and accordingly, officers and 

employees of the Service shall be entitled to pensions and 

other retirement benefits as are prescribe under the relevant 

law. 

(5) The terms and conditions of service including 

remuneration, allowances, benefits and pensions of the 

employees of the Internal Revenue Service shall be 

determined by the Board, subject to the approval of the 

Governor. 

15(1) There shall be a Technical Committee of the Board (referred to in this Law 

as the Technical Committee") which comprises;- 

(a) The Chairman of the Board: 

(b) Directors within the Internal Revenue Service: 

(c) The Secretary of the Internal Revenue Service who is also the 

Secretary to the Board: 

(2). The Technical Committee shall:- 

(a) have power to co-opt additional staff from within the Internal 

Revenue Service and persons from the private sector who 

experienced in revenue matters for the effective discharge of its 

duties: 

(b) consider all matters that require professional and technical expertise 

and make recommendation to the Board: 

(c) advice the Board on all its powers and duties specifically mentioned 

in Section 10 and 11 of this Law: and 

(d) attend to such other matters as may, from time to time, be referred to it 

by the Board. 

16. The Board shall establish and maintain a fund as follows:- 
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(a) An amount not less than 10% of all revenue collected by the Internal 

Revenue Service in preceding month collection to finance salary, 

allowances, bonuses, overhead and capital projects or as may be 

appropriated by the State House of Assembly as administrative 

charge or cost of collection: 

(b) All other moneys which may, from time to time, accrue to the Board 

for other services including the disposal, lease or hire of or any 

dealing with, any property vested in or acquired by the Board; 

(c) All sums of money accruing to the Board or the Internal Revenue 

Service by way of grants-in-aid, gifts, testamentary dispositions and 

endowments and contributions from any source whatsoever: and 

(d) Such monies as may from time to time be granted to the Board by the 

State Government or donor agencies provided such grants are not 

intended for purposes contrary to the objectives and functions of the 

Board. 

17.  The Board shall defray from the fund established pursuant to Section 14 of 

this Law all the amounts payable under or in pursuance of this Law being 

sums representing- 

(a) Any allowances or other payments due to the Chairman and other 

members of the Board: 

(b) Reimbursements to members of the Board of any committee set up by 

the Board for such expenses as may be expressly authorized by the 

Board or the Internal Revenue Service: 

(c) All remunerations, allowances or other costs of employment of the 

staff of the Internal Revenue Service; 

(d) Pensions and other retirement benefits payable under or pursuant to 

this law or any other enactment: 

(e) Cost of acquisition and upkeep of premises belonging to or occupied 

by the Internal Revenue Service and any other capital expenditure of 

the Internal Revenue Service: 

(f) Investment, maintenance of utilities, staff promotion, training 

research and similar activities; 

(g) All other costs that may be necessary for the day to day operations of 

the Internal Revenue Service; and 

(h) Any other payment for anything incidental to the foregoing 

provisions or in connection with or incidental to any other function of 
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the Internal Revenue Service. 

18. The Internal Revenue Service shall cause to be prepared, not later than the 

30th day of December of each year, an estimate of its income and 

expenditure for the succeeded year. 

19. The Internal Revenue Service shall cause proper accounts and record to be 

kept and such accounts shall, not later than six months after the end of each 

year, be audited by auditors appointed by the Board from the list and in 

accordance with the guidelines supplied by the Auditor-General. 

20(1) The Internal Revenue Service shall, not later than the 30h day of December 

in each year submit to the Auditor-General of the State, a report of its 

activities during the immediate preceding year and shall include in such 

report the audited accounts of the Internal Revenue Service. 

(2). The Auditor-General shall within 30 days of receipt of the report- 

(a) present a copy of the report to the State Executive Governor: and 

(b) present a copy of the report to the State House of Assembly. 

21(1) The Internal Revenue Service may accept gifts of land, Money or other 

property on such terms and conditions, if any may be specified by the person 

or organization making the gift. 

(2). The Internal Revenue Service shall not accept any gift if the conditions 

attached to it are inconsistent with its functions. 

22. The Internal Revenue Service may, with the approval of the State House of 

Assembly. borrow by way of loan, overdraft or otherwise from any source 

such sums as it may require for the performance of its functions and meeting 

its obligation under this Law. 

23(1) After proper auditing, the Internal Revenue Service shall Refund to tax 

payers such overpayment of tax as is due. 

(2). The Internal Revenue Service shall decide who is eligible for refund, 

subject to such rules and conditions as may be approved by the Board. 

(3). The refund shall be made within ninety (90) days of the decision of the 
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Internal Revenue Service made pursuant to sub-section (2) of this Section, 

with the option of setting of the amount due against future tax. 

24. The Internal Revenue Service shall have power to- 

(a). assess all persons chargeable with tax in Kebbi state; 

(b). collect, recover and pay to the designated account any tax or levy due 

to the State Government under this or any other enactment: 

(c). enforce payment of due taxes; 

(d). in collaboration with the relevant Ministries and Agencies review the 

tax regime and promoted the application of tax revenue to stimulate 

economic activities and development. 

(e). in collaboration with the relevant Ministries and Agencies, carry out 

the examination and investigation of all cases of tax fraud or evasion 

with a view to determining compliance with the provisions of this or 

any other relevant enactment; 

(f). make, from time to time, a determination of the extent of financial 

loss and such other losses by government arising from tax fraud or 

evasion and such other losses (or revenue foregone) arising from tax 

waiver and other related matters: 

(g). adopt measures to identify, trace, freeze, confiscate or seize the 

proceeds of tax fraud or evasion; 

(h). adopt measures which include compliance, enforcement and 

regulatory actions as well as introduction and maintenance of 

investigative and control techniques for the detection and prevention 

of non-compliance: 

(i). collaborate and facilitate rapid exchange of scientific and technical 

information with relevant national or international agencies or bodies 

on tax matters; 

(j) undertake exchange of personnel or other experts with 

complementary agencies for purposes of comparative and capacity 

building: 

(k) establish and maintain a system for monitoring international 

dynamics of taxation in order to identify suspicious transactions and 

the persons involved; 

(l) provide and maintain access to an up-to-date adequate data and 

information on all taxable persons, individuals or corporations, for 

the purpose of efficient, effective and correct tax administration and 

to prevent tax evasion or fraud: 
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(m) maintain, database, statistics, records and reports on persons. 

organizations, proceeds, properties, documents or other terms of 

assets relating to tax waiver, fraud or evasion: 

(n) undertake research and similar measures with a view of stimulating 

economic development and determining the extent and effects of tax 

fraud or evasion and make recommendations to the government on 

appropriate intervention and preventive measures: 

(o) collate and keep under review all policies of the State Government 

relating to taxation and revenue generation and undertake a 

systematic and progressive implementation of such policies; 

(p) maintain a liaison with the office of the Attorney-General of the State, 

all governments, security and law enforcement agencies and such 

other financial supervisory institutions in the enforcement and 

eradication of tax related offences: 

(q) issue taxpayer identification number to every taxable person in 

Kebbi State; 

(r) from time to time specify the form of returns, claims, statement and 

notices necessary for the administration of the powers conferred on it 

by this Law or any other enactment; 

(s). carry out and sustain public awareness and enlightenment campaigns 

on the benefits of tax compliance within the State: and 

(t) carry out such other activities as are necessary or expedient for the  full 

discharge of all or any of the functions prescribed under this Law. 
 

PART VI 

ESTABLISHMENT OF LOCAL GOVERNMENT REVENUE 

COMMITTEE 

25(1) There is established for each Local Government Area of the State a 

Committee to be known as the Local Government Revenue Committee 

(referred to in this law as the "Revenue Committee'") 

(2). The Revenue Committee shall comprise of the following:- 

(a). a person vast in revenue matters appointed by. the Local Government 

Council Legislature, (not being a political appointee or public officer) 

from within the Local Government Council as the Chairman; 
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(b). three heads of department of the Local Government Council; viz:- 

(i) Legal; 

(ii) Treasury; 

(ii). Any other  department 

(c). a member of the public not being a member of the Council who is vast 

in revenue matters to be nominated by the Chairman of the Local 

Government. 

(3). All appointments made pursuant to this Section shall be subject to the 

approval of the Legislative Arm of the Council. 

26(1) The Revenue Committee shall be responsible for the assessment and 

collection of all taxes, fines, rates, charge or revenue under its jurisdiction 

and shall account for all amounts so collected in a manner to be prescribed 

by the Chairman of the Local Government, subject to the financial 

memorandum and guidelines on Local Government Administration. 

(2). The Revenue Committee shall be autonomous of the Local Government 

Treasury and shall be responsible for the day-to-day administration of the 

Department or personnel which forms its operational arm. 

PART VII 

JOINT STATE REVENUE COMMITTEE 

27. There is established for the State a Joint State Revenue Committee which 

shall comprise:- 

(a). the Chairman of the State Internal Revenue Service as the Chairman; 

(b). the Chairman of each Local Government Revenue Committee in the 

State; 

(c). a representative of the State Ministry responsible for Local 

Government affairs not below the level of a Director; 

(d). the Legal Adviser of the State Internal Revenue Service; and 

(e). the Secretary to the Committee, who shall be a Internal Revenue 

Service. 

28. The functions of the State Joint Revenue Committee shall be to:- 

(a). harmonize revenue administration in the State: 

(b). deal with revenue matters of common concern to the State and Local 
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Government authorities; 

(c). enlighten members of the public generally on State and Local 

Government revenue matters; 

(d). consider relevant resolutions of the Joint Tax Board for 

implementation in the State; and 

(e). advise the Joint Tax Board and the State and Local Government on 

revenue matters. 

29. The Chief Judge shall designate in each Local Government at least two 

Magistrates who shall give priority to matters affecting the revenue of the 

State and of the relevant Local Government Council. 

30. (1) For the purpose of this Law, a revenue collector means a duly authorized 

officer or any other person of the State Internal Revenue Service or of a 

Local Government Revenue Committee. 

(2). The production by a revenue collector of an identity card and certificate or 

warrant:- 

(a). issued by and having printed thereon the office of the relevant 

revenue authority; 

(b). setting out his full names, and stating that he is authorized to exercise 

the functions of a Revenue Collector, shall be sufficient evidence that 

the Revenue Collector is duly authorized for the purpose of this Law. 

31. Except as otherwise provided in any law, revenue due to any authority in the 

State shall be payable by cash, bank draft, electronic debit or credit card, or 

money transfer into any of the banks designated by the Board or Chairman 

of the relevant Local Government Council entitled to receive such revenues. 

32. (1) If any person disputes an assessment, he may apply to the Board, by 

notice of objection in writing, to review and to revise the assessment, and 

such application shall state precisely the grounds of objection to the 

assessment and shall be made within thirty days from the date of service of 

the notice of the assessment. 

(2). On receipt of' a notice of objection, the Board may require the person 

giving that notice to furnish such particulars and to produce such 

books or other documents as the Board may deem necessary, and may 

summon any person who may be able to give information which is 
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material to the determination of the objection to attend an examination 

by an officer of the Internal Revenue Division on Oath or otherwise. 

(3). In the event of any person who has objected to an assessment agreeing 

with the Board as to the correct amount of the tax chargeable, the 

assessment shall be amended accordingly and notice of the tax 

chargeable shall be served upon such. 

Provided that, if an application for revision under the provisions of this 

section fails to agree with the Board on the amount of the tax chargeable, the 

Board shall give notice of refusal to amend the assessment as desired by 

such person and pay the revised assessment to such amount as the Board 

may, according to the best of its judgment, determine and give notice of the 

revised assessment and of the tax payable together with notice of refusal to 

amend the revised assessment and whenever requisite, any reference in this 

law to an assessment or to an additional assessment shall be treated as a 

reference to an assessment or to an additional assessment as revised under 

the provision of the proviso. 

33. No assessment warrant, notice or other proceedings made in accordance 

with the provisions of this law or any other revenue law in force in the State 

shall be quashed or deemed to be void or voidable by want of form, mistake, 

defect or omission if the same is in substance in conformity with this Law or 

other applicable law and if the person charged or intended to be charged or 

affected by it, is to common intent and understanding designated therefrom. 

 

PART VIII 

TAX ADMINISTRATION AND ENFORCEMENT 

34. (1) The Internal Revenue Service shall have power to administer any law on 

taxation in respect of which the State House of Assembly or the National 

Assembly conferred power on it. 

(2). Any Ministry, Department or Agency of the State Government charge with 

the collection of any revenue whatsoever shall do so with the full 

knowledge, direction and control of the State Internal Revenue Service, 

(3). Any sums collected by the MDA's as in subsection 2 above shall be 
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deposited within 24 hours into a designated revenue account provided by 

the SIRS. And that SIRS should be informed in writing within 72 hours, 

giving particulars of the sums collected and deposited. 

(4), No MDAs should open or maintain a revenue account without the consent 

and approval of the Executive Chairman of the Internal revenue service, 

(5). The Executive Chairman of the Internal Revenue Service shall have the 

power under this law to freeze and transfer all the funds illegally maintain in 

the unauthorized account (s) into the consolidated revenue account of the 

state. 
 

(6) The Accountant General of the State shall have the powers to deduct at source 

from its budgetary allocation, any unremitted Revenue or taxes due from any 

Ministry, Department or Government Agency and transfer such deductions to 

State Internal Revenue Service Account upon request. 

 

(7) An employer is required by this Law to deduct and remit from the emolument 

of an employee any tax (Tax Revenue or Non Tax Revenue) prescribe in this Law 

or any other enactment to the State. 

35. (1) For the purpose of obtaining full information in respect of the profits or 

income of any person, body corporate or organization the Internal Revenue 

Service may give notice to that person, body corporate or organization 

requiring him or it, within the time specified by the notice to:- 

(a). complete and deliver to the Internal Revenue Service any return 

specified in such notice; 

(b). appear personally before an officer of the Internal Revenue Service 

for examination with respect to any matter relating to such profits or 

income; 

(c). produce or cause to be produced for examination, books, documents 

and any other information at the place and time stated in the notice, 

which may be from day to day for such period as the Internal Revenue 

Service may deem necessary; or 

(d). give orally or in writing any other information including a name and 
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address specified in such notice. 

(2) For the purpose of paragraph (a) to (d) of sub-section (1) of this Section, the 

time specified by such notice shall not be less than seven (7) days from the 

date of service of such notice except that an officer of the Internal Revenue 

Service not below the rank of a Chief Inspector of Taxes or its equivalent 

may act in any of the cases stipulated in paragraph s (a) to (d) of sub-section 

(1), without giving any of the required notices set out in this Section. 

(3). A person who contravenes the provisions of this section is, in respect of each 

offence, liable on conviction to a fine equivalent to 100 percent of his actual 

tax liability. 

(4). The provision of this Section or any other provision of this Law shall not be 

construed as precluding the Internal Revenue Service from verifying by tax 

audit or investigating any matter relating to any returns or entries in any 

book, document or accounts, including those stored in a computer, or digital 

or magnetic optical or electronic media as may, from time to time be 

specified by the Internal Revenue Service. 

(5). Any person may apply in writing to the Board for an extension of time 

within which to comply with the provisions of this Section and Section 32 of 

this Law, provided that the person:- 

(a). makes the application before the expiration of the time stipulated in 

the section for making the returns; and 

(b). show good cause for his inability to comply with his provision. 

(6). If the Board is satisfied with the cause shown in the application under 

paragraph (b) of the above sub-section, it may in writing grant the extension 

of the time or limit the time as it may consider appropriate. 

36. (1) The Internal Revenue Service may give notice in writing to any person it 

considers necessary requiring such person to deliver within a reasonable 

time specified in such notice fuller or further returns in respect of any mater 

relating to the functions of the Internal Revenue Service under this Law. 

(2). Where e tax is not paid, when it falls due under any enactment by any person 

from whom it is due, whether or not the payment of that tax has been secured 

by a bond or otherwise, it shall be paid on demand made by the Internal 
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Revenue Service either on that person personally or by delivering the 

demand in writing to l his place of abode or business, and if it is not paid on 

demand, the person in default shall in addition to the amount of tax due and 

payable, also be liable to a fine equal to 10% of the amount of tax due and 

payable. 

37. (1) Without prejudice to section 32 of this Law, every person engaged in 

banking shall prepare and deliver to the Internal Revenue Service, quarterly 

returns specifying:- 

(a). in the case of an individual, all transactions involving the sum of one 

million naira and above; or 

(b). in the case of partnership or incorporated business names, all 

transactions involving the sum of three million Naira and above: and 

(c). the names and addresses of all customers of the bank connected with 

the transaction. 

(2). Subject to sub-section I of this Section for the purpose of obtaining 

information relating to taxation, the Internal Revenue Service may give 

notice to any person including a person engaged in banking business in 

Nigeria to provide within the time stipulated in the notice, information 

including the name and address of any person specified in the notice: 

Provided that a person engaged in banking business in Nigeria, shall not 

be required to disclose any additional information about his customer or 

his bank under this Section unless such additional disclosure is required by 

a notice signed by the Chairman of the Internal Revenue Service on the 

advice of the Technical Committee of the Board. 

(3). Any person who having been engaged in banking in Nigeria, Contravenes the 

provision of this Section, commits an offence and shall inspect of each 

contravention be liable in conviction to a fine of five hundred Thousand 

Naira (N500,000.00) in the case of a body corporate, and a in the case of an 

individual a fine of fifty thousand Naira (N50,000.00) or imprisonment for a 

term of five years or to both such fine and imprisonment. 

38. (1) The Board may issue tax clearance certificate to any person within two 

weeks of receipts of an application if:- 

(a). The Board is of the opinion that:- 
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(i). taxes or levies assessed on a person or his income or property 

for the 3 years immediately preceding the current year of the 

assessment and collectible by the Board as the revenue of the 

State Government has been fully paid; or 

(ii). No such tax or levy is due on the person or in his income or 

property;  

(iii). The person is not liable to tax for any of those years. 

(b). the person is able to produce evidence that he paid withholding tax by 

deduction at source and that the assessment year to which the tax 

related fall within the period covered by the tax clearance and that he 

has fully paid any balance of the tax after credit has been given for the 

tax so  deducted. 

Provided that payment of income tax for the current year shall not 

be made a condition for the issuance of the certificate unless the 

applicant is leaving the State finally. 

(2). The tax clearance certificate may be issued in a paper form or stored in an 

electronic format on a machine-readable smart card (referred to as 

Electronic Tax Clearance Certificate) which holds tax information peculiar 

to that applicant and which shall be presented for checking by the holder 

whenever his tax compliance status is required. 

(3). Where a person who has applied for a tax clearance certificate has 

discharged his own tax liability but has failed I to remit withholding tax pay 

as you earn deductions collected by him on behalf of the State Government, 

no him on tax clearance may be issued to that person. 

(4). The Board may decline to issue tax clearance certificate but it shall within 

two weeks of receipt of the application give reason for the denial. 

(5) (a) A Ministry. Department, Agency or official of the State Government, or 

Local Government Council official, or any corporate body statutory 

authority or person empowered in that regard by this or any other law shall 

demand tax clearance certificate for the three years immediately preceding 

the current year of assessment as pre-condition to transacting any business, 
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including but not limited to the following:- 

(i). Application for Governor's consent to real property 

transactions: 

(ii). Application for certificate of occupancy 

(iii). Application for registration as a contractor; 

(iv). Application for award of contract by government, its agencies 

and registered companies; 

(v). application for approval of building plans; 

(vi). Application for any government license or permit; 

(vii). Any application relating to the establishment or conduct of 

business; 

(viii). Any application for State Government loan for housing, 

business or any other purposes; 

(ix). Registration for motor vehicles; 

(x). registration for distributorship: 

(xi). Confirmation of appointment by Government as Chairman or 

Member of any public board, institution, commission, 

company or to any other similar position made by the 

government; 

(xii). Application for registration of a limited partnership; 

(xiii). Application for allocation of market stalls; 

(xiv). Any other application or process for which tax clearance 

certificate is required under the provisions of this law, or 

section 84 of the Personal Income Tax Act. 

(b). without prejudice to the provisions of the Stamp Duties Act and the 

Registration of Titles Law, appropriate authority shall demand tax clearance 

when checking documents of property transaction before accepting such 

documents for stamping or registration as the case may be. 

(c). The chairman of the Board is empowered to prescribed by notice in the State   

Gazette other purposes for which Tax Clearance Certificate may be required. 

(6). Tax Clearance Certificate must contain the following information relating 

to each of the 3 years immediately preceding the current year of assessment- 

(a). chargeable income of holder; 

(b). tax payable; 

(c). tax paid; and 
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(d). tax outstanding 

And where no tax is due from the holder or on his income or property, the 

Certificate shall contain a statement to that effect. 

(7). The Board shall be the sole authority to issue Tax Clearance Certificate 

under this Law, but it may exercise its powers by employing the services of 

any person or company, provide that; 

(a). that information which the Board requires the taxpayer to 

provide (the data) shall not be excessive in relation to the 

purposes for which the Tax Clearance Certificate is to be 

issued: 

(b). the Board shall request from the taxpayer all details that are 

necessary to keep the data accurate and up to date; 

(c). the Board shall make available to the taxpayer at a price to be 

determined at its discretion a smart card with taxpayer identity 

number, names, signature and photograph embossed on the 

form side; 

(d). the card shall hold data in respect of a particular taxpayer in a 

secure format that can be accessed for authentication; 

(e). the data shall be made accessible to third parties only in a form 

which permits identification of the taxpayer and access to 

information on him for no longer than is necessary for the 

purposes of verifying his tax clearance status; 

(f). the Board shall provide terminals free of charge to all persons 

or authorities empowered by this or any other legislation to 

demand tax clearance certificate from any person; 

(g). the Board shall ensure that the taxpayer's data on the card are 

kept confidential to the same extent as their ordinary tax 

records; and 

(h). every person having any official duty or being employed in the 

administration of the law shall regard and deal with all 

documents, returns, assessment or other information as secret 

and confidential: 

(i). the Board shall not be liable for damages on any loss incurred 

by the cardholder as a result of inaccuracies in data supplied by 

him. 
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(8). The cardholder shall upon application, be advised to:- 

(a). confidentiality of the information supplied; 

(b). fees or charges for reissuing a lost card; 

(c). complaint handling procedure; and 

(d). procedure for review of personal data. 

(9). The Chairman of the Board shall have power, from time to time to make 

such other regulations as he may consider necessary, for effective 

implementation of the Electronic Tax Clearance Certificate Scheme in the 

State. 

39. (1) An authorized officer of the Internal Revenue Service shall between the 

hours of 9a.m and 4p.m have free access to all Lands, buildings and places, 

and to all books and documents, whether in the custody or under the control 

of a public officer, Institution or any other person whatsoever for the 

purpose of inspecting any books, or document including those stored or 

maintained on computers, or on digital, magnetic, optical or electronic 

media, and any property process or matter which the officer considers 

necessary or relevant for the purpose of collecting any tax under any of the 

relevant enactment or laws or for the purpose of carrying out any other 

function lawfully conferred on the Internal Revenue Service, or considered 

likely to provide any information otherwise required for the purpose of any 

of those enactments or any of those functions and may, without free or 

reward, make any extract from or copies of any such books or documents. 

(2). Where the hard copies of any of the books or documents sub-section (1) of 

this Section are not immediately available because they are stored on a 

computer, or on digital, magnetic, optical or electronic media, the Internal 

Revenue Service may take immediate possession of such removable media 

and the related removable equipment or computer used to access the stored 

documents on the aforementioned media in order to prevent accidental or 

intentional destruction, removal or alteration of the records and documents, 

especially where such is required as potential evidence in the investigation 

of criminal proceedings. 

(3). Where the Internal Revenue Service is able to obtain in a place of taking 

physical possession of such equipment, computer or storage media under 

subsection (2) of this section and the Internal Revenue Service possesses the 

ability, equipment and computer software to make exact duplicate copies of 
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all the information stored on the computer hard drive and preserve all the 

information exactly as it is on the original computer, the Internal Revenue 

Service shall make such a copy and use it as digital evidence during any 

investigation or criminal proceedings. 

(4). The occupier of a land or building or place that is entered or proposed to be 

entered by an authorized officer, shall:- 

(a). provide the officer with all reasonable facilities and assistance for the 

effective exercise of powers conferred by this Law; and 

(b). answer questions relating to the effective exercise of the powers, 

orally, or if required by the officer, in writing or by statutory 

declaration. 

(5). Notwithstanding subsection (1) of this section, the authorized officer or a 

person accompanying the officer shall not enter any private dwelling except 

with the consent of an occupier or pursuant to an authorization issued under 

sub-section (6) of this Section. 

(6). If the Chairman of the Internal Revenue Service, on written application is 

satisfied that the exercise by an authorized officer of his functions under this 

section requires physical access to a private dwelling, he may issue to the 

officer a written authorization to enter that private dwelling. 

(7). Every authorization issued under sub-section (6) of the Section shall:- 

(a). be in the form prescribed by the chairman: and 

(b). be directed by a named officer of the Internal Revenue Service; and 

(c). be valid for a period of 3 months from the date of its issue such lesser 

period as the chairman considers appropriate; and 

(d). notwithstanding (b) and (c) above, be renewable by the chairman on 

application. 

(8). Every officer exercising the power of entry conferred by an authorization 

issued under subsection (6) of this section shall produce the written 

authorization and evidence of identity:- 

(a). on first entering the private dwelling; and 

(b). subsequently when he is reasonably required to do so 
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40. (1) An officer of the Internal Revenue Service authorized by the Chairman 

may remove books or documents accessed under Section 36 to make copies. 

(2). After copies have been made, the books and documents so removed 

(3). A Copy of a book or document or digital evidence certified by or behalf 

of the chairman is admissible in evidence in court as if it were the original. 

(4). The owner of a book or document that is removed under the Section may at 

his expense inspect and obtain a copy of the book or document at the time the 

books is being moved or at a reasonable time thereafter. 

41. (1) The Internal Revenue Service may by notice in, writing Appoint a person 

to be the agent of another person and the person so declared as agent shall be 

the agent of that person for the purpose of this Law, and may be required to 

pay tax which is or will be payable by the person from any money which 

may be held by him for, or due by or to become due by him to the person 

whose agent he has been declared to be, and in default of that payment the 

tax shall be recoverable from him. 

(2). For the purpose Service may require any person to give information as to 

any money fund or other assets which may be held by him for or money due 

from him to any person. 

(3) The provisions of this Law, with respect to objections and appeals shall 

apply to any notice given under the section as though that notice were 

assessment. 

42. (1) subject to the provisions of the Law, if any tax is not paid within the 

period prescribed a sum equal to 10 percent of the amount of the tax payable 

shall be added and the provision of this Law relating to the collection and 

recovery of tax shall apply to the collection and recovery of such sum. 

(a). The tax due shall carry interest at the prevailing commercial rate of 

the Central bank of Nigeria from the date when the tax becomes 

payable until it is paid, and the provisions of the law relating to 

collection and recovery of tax shall apply to the collection and 

recovery of the interest. 

(b). the Internal Revenue Service shall serve a demand note upon the 
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company or person in whose name a tax is chargeable and if payment 

is not made within one month from the date of the service of such 

demand note, the Internal Revenue Service may proceed to enforce 

payment under this Law; 

(c). An additional interest or penalty imposed under this section shall not 

be deemed to be part of the tax paid for the purpose of claiming relief 

under any of the provisions of this Law. 

(2). Any person who without lawful justification or excuse, (the proof of 

which shall lie on the person) fails to pay any tax imposed within the 

prescribe period commits an offence under this Law. 

(3). The Board shall have the power to remit any part or the whole of the 

addition due under sub-section (1) of this section. 

43. (1) Notwithstanding the for the enforcement of payment of revenue, if 

payment has become due and a power conferred on the relevant revenue 

authority demand note has, in accordance with the provisions of the relevant 

law, been served on the chargeable person or his agent, and payment is not 

made within the time limited by the demand note, the Internal Revenue 

Service or other relevant revenue authority may for the purpose of enforcing 

payment of the amount due, distrain- 

(a). upon the goods, chattels or other properties movable or immovable, 

of the person liable to pay the tax outstanding; and 

(b). upon all machinery. plant, tools, vehicles, animals and effects in the 

possession, use or found on the premises or on the land of the person. 

(2). The authority to distrain under this section shall be in such form as the 

relevant revenue authority may direct and that authority shall be sufficient 

warrant and authority to levy by distress the amount of revenue due. 

(3). For the purpose of levying any distrain under this section an officer duly 

authorized by the chairman may apply to a Judge of the State High Court 

sitting in Chambers under oath for the issue of a warrant under this section. 

(4). A Judge of the High Court sitting in Chambers may authorize such officer, 

referred to in sub-section (3) of this section, in writing to execute any 

warrant of distrain and if necessary, break open any building or place in the 
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daytime for the purpose of levying such distress and he may call to his 

assistance any police officer and it shall be the duty of any police officer 

when so required to aid and assist in the execution of any warrant of distress 

and in levying the distress. 

Provided that before the order of distrain is made absolute a 24 hour pre- 

distrain order shall have been issued and served on the defaulter by the High 

court requiring the defaulter to show cause why the order shall not be made 

absolute. 

(5). Things distrained under this section may at the expense of the defaulter be 

kept for fourteen days and if at the end of this period the amount due in 

respect of the relevant revenue, cost and charges of, and incident to the 

distress are not paid, they may, subject to sub-section (6) of this section, be 

sold at any time. 

(6). Out of the proceeds of a sale under r this section, the cost charges of and 

incidental to the sale and keeping of the distress and disposal there under, 

shall be paid thereafter the amount of revenue due, and the balance (if any) 

shall be payable to the defaulter on demand being made by him or on his 

behalf within one year of the date of the sale or shall be forfeited. 

 

(7). Nothing in this section shall be construed as to authorize the sale of an 

immovable property without an order of a High Court, made upon 

application in such form as may be prescribed by the rules of court. 

(8). In exercise of the powers of distress conferred by this section, the person on 

whom the authority is granted under subsection (4) of this section may 

distrain upon all goods, chattels and effect belonging to the debtor wherever 

the same may be found in Nigeria. 

44. (1) Notwithstanding the provisions of this Law or any other relevant law, 

any amount due by way of tax shall constitute a debt due to the State and may 

be recovered by a civil action brought by the Board. 

(2). Where any tax has been short-levied or erroneously repaid, the person 

who should have paid the amount short-levied or to whom the repayment 

has erroneously been made shall on demand by the proper officer, pay the 
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amount short-levied or erroneously repaid, as the case may be, and any such 

amount may be recovered as if it were tax to which a person to whom the 

amount was so short-levied or erroneously repaid were liable. 

45. (1) The Internal Revenue Service shall take all necessary measures to any 

relevant law enforcement agency in the investigation of any offence under 

this law. 

(2). The Internal Revenue Service shall have the power to investigate or 

cause investigation to be conducted to ascertain the violation of any tax law, 

whether or not such violation has been reported to the Internal Revenue 

Service. 

(3). In conducting any investigation under sub-section (2) of this section, the 

Internal Revenue Service may cause investigation to be conducted into the 

properties of any person if it appears to the Internal Revenue Service that the 

lifestyle of the person and extent of his properties are not justified by his 

declared source of income. 

(4). Where any investigation under the section reveals the commission of any 

offence or an attempt to commit any offence, the Internal Revenue Service 

shall submit its findings to the relevant law enforcement agency and the 

Attorney General for purpose of further investigation or prosecution. 

 
Power to co-opt. 46. (1) The Internal Revenue Service may co-opt the assistance 

and cooperation of law enforcement agency in the 

discharge of its duties under this Law. 

(2). The Law enforcement officers shall aid and assists an 

authority officer in the execution of any warrant of distress 

and the levying of distress. 
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Power to enter, 

Inspect and 

seize. 

47. Any tax officer armed with the warrant issued by a 

Judge of the State High Court and accompanied by a 

number of law enforcement officers as shall be determined 

by the Chairman may:- 

(a). enter any premises covered by such warrant and 

search for, seize and take possession of any book 

document or other article used or suspected to have 

been used in the commission of an offence; 

(b).  inspect, make copies of, or take extracts including 

digital copies from any book, record, document or 

computer, regardless of the medium used for their 

storage or maintenance; 

(c). search any person who is in or on such premises; (d). 

open, examine and search any article container or 
receptacle; 

(d). open any outer or inner door or window of any 

premises and enter same or otherwise forcibly enter 

the premises; 

(e). Power to pay the Reward. Immunity from Action. 

Information and Documents to be Confidential. removed 

by reasonable force any obstruction to such entry, 

search, seizure or removal as he is empowered to 

effect; 

(f). No person shall be bodily searched under this Section 

except by a person of the same gender. 

48. (1) The Internal Revenue Service may, with the 

approval of Board reward any person., not employed in the 

Internal Revenue Service, in respect of any information 

that may be of assistance to the Internal Revenue Service in 

the performance of its duties under this Law upon meeting 

such conditions as may be determined by the Board and the 

amount of such reward shall also be at the discretion of the 

Board. 

(2). The identity of the person who gave information to the 

Internal Revenue Service shall be kept confidential and any 

current or former member of the Internal Revenue Service  
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or Board that discloses the identify of such person shall be 

dealt with in accordance with the provisions of section 47 

of this Law with regard to confidential information. 

49. An officer of the Internal Revenue Service or of any 

other Tax authority in the State shall not be liable in any 

civil action or proceeding for any act or omission done by 

him in the performance of his duties or exercise of the 

powers conferred upon him under this or any other law. 

50. (1) All information and documents supplied or 

produced in Pursuance of any requirement of this law or 

many other legislation Being implemented by the Internal 

Revenue Service shall be treated as confidential. 

(2). Except as otherwise provided under this Law or as 

otherwise authorized by the Governor or Chairman, any 

member or former member of the Board or any employee 

or former employee of the Internal Revenue Service of the 

State Government who communicates or attempts to 

communicate any confidential information or the content 

of any such document to any person, commits an offence 

and shall be liable on conviction to a fine of two hundred 

thousand Naira (N200,000.00) or to imprisonment for 

three (3) years of both. 
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Establishment of 

Body of Appeal 

Commissioner's 

Appointment and 

Composition. 

. 

51. (1)The Governor may, by Notice in the State Gazette, 

Establish a Body of Appeal Commissioners. 

 

 
 

(2). The Body of Appeal Commissioners shall consist of a 

Chairman and five other members none of whom shall be a 

public officer. 

(3). An Appeal Commissioner- 

(a). shall be appointed by the Governor, by Notice in 

the State Gazette from among persons appearing 

to him to have had experience and shown 

capacity in the management of the substantial 

trade or business or the exercise of a 

professional in Law, accountancy or taxation in 

the State; 

(b). may subject to the provisions of this section, 

hold office for a period of three years from the 

date of his appointment; 

(c). may at any time resign his appointment by 

notice in writing addressed to the Governor, 

except that on the request of the Governor he 

may continue to act Appeal Commissioner after 

the date of his resignation and sit at any further 

hearing in a case in which he has already sat 

before the date to hear an appeal, until a final 

decision has been given with respect to that 

appeal; 

(d). shall cease to be an Appeal Commissioner if the 

Governor determines that his office be vacant 

and notice of the determination is published in 
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Notice of Appeal. 

the State Gazette or on his acceptance of a 

political appointment. 

(4). The Governor shall designate a public officer to be 

the Secretary to the Body of Appeal Commissioners and 

the official address of the Secretary shall be published in 

the State Gazette. 

(5). Subject to the provisions of this section, the Body of 

Appeal Commissioners shall remain in office until new 

body is sworn in. 

52. A taxable person being aggrieved by an assessment to 

income tax made upon him, having failed to agree with the 

Board in manner provided in Section 57(3) of the Personal 

Income Tax Act (Cap P8 LFN 2004) may appeal against the 

assessment upon giving notice as provided in Section 50 of 

this Law within thirty days after the date of service of 

notice of the refusal of the Board to amend the assessment 

as desired. 

53. (1)A notice of appeal to be given under the provisions 

of this section shall be given in writing to the secretary 

appeal commissioner's and shall set out as follows: - 

(a). the name and address of the appellant, 

(b). the official number and the date of the relevant 

notice of assessment; 

(c). the amount of the assessable, total or chargeable 

income and of the tax charged as shown by that 

notice and the year of assessment concerned: 

(d). the precise grounds of appeal against 

assessment; 

(e). the address for service of any notice or other 

documents to be given to the appellant; 

(f). the date on which the appellant was served with 

notice of refusal by the Board to amend the 

assessment as desired. 
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decision of Appeal 

(2). As soon as may be after receipt of notice of Appeal, 

the Secretary to the Body of Appeal Commissioners 

(referred to in this law the "Secretary") shall having regard 

to the grounds of appeal therein disclose and to any 

relevant provisions of this Law, delivers a copy to the 

Board and the appeal shall be listed by the Secretary for 

hearing accordingly. 

(3). A notice or other documents to be given to the Appeal 

Commissioners shall be addresses to the Secretary and be 

delivered at or sent by registered post to his official 

address. 

(4). A taxpayer may discontinue an appeal by him under 

this section upon giving notice to the Secretary in writing 

any time before the hearing of the Appeal. 

(5). Notwithstanding that notice of appeal against an 

assessment has been given by a taxpayer under this section, 

the Board may revise the assessment in agreement with the 

taxpayer, and on notice of the agreement being given in 

writing by the Board to the Secretary at any time before the 

hearing, the appeal shall be treated as being discontinued. 

(6). On the discontinuance of an appeal under the 

provisions of this section, the amount or revised amount of 

the assessment, as the case may be, shall be deemed to have 

been agreed upon between the tax authority and the 

taxpayer under the provisions of sub-section (3) of section 

57 of the Personal Income Tax Act. 

54. (1) The Appeal Commissioners shall. as often as may be 

necessary, meet to hear appeals in any town where an office 

of the Board is situated and, subject to the provisions of 

sub-section (2) of this section at any such meeting- 

(a). any three or more Appeal Commissioners may 

hear and decide an appeal; and 
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(b). the Appeal Commissioners present shall elect 

one of their members to be the Chairman for the 

meeting. 

(2). An Appeal Commissioner who has a direct or indirect 

financial interest in a taxpayer or being a relative of a 

person having such an interest, and having knowledge 

thereof, shall, when any appeal by such interest to the other 

Appeal Commissioners and give notice to the Board in 

writing of such interest relationship, and he shall not sit at 

any meeting for the hearing of that Appeal, 

(3). The provisions of subsection (2) of this section shall 

also apply where an Appeal Commissioner is a legal 

practitioner a client of that Appeal Commissioner is the 

appellant. 

(4). The Secretary shall give seven clear working days 

notice to the Board and to the applicant of the date and 

place fixed for the hearing of an appeal except in respect of 

an adjourned hearing for which the Appeal Commissioners 

have fixed a date at the hearing. 

(5). All notices, precepts and documents, other than 

decisions of the Appeal Commissioners may be signed 

under the hand of the Secretary. 

(6). All appeals before the Appeal Commissioners shall 

be held in camera. 

(7). A taxpayer who appeals against an assessment shall 

be entitled to be represented at the hearing of the appeal but 

if the person presented by the taxpayer to be his 

representative in an appeal is unable for good cause to 

attend the hearing, the Appeal Commissioners may adjourn 

the hearing at the instance of the appellant to such 

reasonable time as they think fit, or admit the appeal to be 

made by some other person or by way of written statement. 
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(8). The onus of proving that the assessment complained 

of is excessive shall be on the appellant. 

(9). At the hearing of an appeal, if the representative of the 

Board proves to the satisfaction of the Appeal 

Commissioners or the court hearing the appeal in the first 

instance that:- 

(a). the appellant has contrary to subsection (1) of 

section 44 of the Personal Income Tax Act, for 

the year of assessment concerned failed to 

prepare and deliver to the Board the statement 

mentioned in that subsection; 

Or 

(b). the appeal if frivolous or vexatious or is an 

abuse of the appeal process; or 

(c). it is expedient to require the appellant to pay an 

amount as security for processing the appeal, the 

Appeal Commissioners or as the case may be, 

the court may adjourn the hearing of the appeal 

to any subsequent day and order the appellant to 

deposit with the Board before the day of 

adjourned hearing an amount, on account of the 

tax charged by the assessment under appeal, 

equal to the tax charged on the appellant for the 

preceding year of assessment under appeal, 

whichever is the lesser. 

(10). If the appellant fails to comply with an order under 

subsection (9) of this section, the assessment against which 

he appealed shall be confirmed and the appellant shall have 

no further right of appeal whatsoever respect to that 

assessment. 
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(11). The Appeal Commissioners may confirm, reduce, 

increase or annul the assessment or make such order 

therein as they see fit. 

(12). The decision of the Appeal Commissioners shall be 

recorded in writing by the Chairman a certified copy of the 

decision shall be supplied to the appellant and the Board by 

the Secretary, on a request made within three months of the 

decision. 

(13). Where, on the hearing of an appeal:- 

(a). no accounts books of records relating to profits 

were produced by or on half of the appellant; or 

(b). those accounts, books or records were so 

produced but the appeal Commissioners 

rejected the same on the ground that it has been 

shown to their satisfaction that they were 

incomplete or unsatisfactory; or 

(c). the appellant or his representative, at the 

hearing of the appeal has neglected of refused to 

comply with a precept delivered or sent to him 

by the Secretary to the appeal Commissioners 

without showing reasonable excuse; or 

(d). the appellant or a person employed. whether 

confidently or otherwise, by the applicant or his 

agent has refused to answer any question put to 

him by the appeal commissioners without 

showing any reasonable cause; the Chairman of 

the body of appeal commissioners shall record 

particulars of the same in his written decision. 

(14). The Government may make rules prescribing the 

procedure to be followed in the conduct of appeal before 

the appeal commissioners. 
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55. (1) Notice of the amount of the tax chargeable under the 

assessment as determined by the appeal commissioners 

shall be served by the board on the taxpayer or on the 

person in whose name the taxpayer is chargeable. 

(2). Where the tax chargeable on taxpayer for year of 

assessment in accordance with a decision of the appeal 

commissioners does not exceed twenty thousand naira 

(N20,000,00) no further appeal by the taxpayers shall be 

from that decision except with the consent of the board. 

(3). Notwithstanding that a further appeal is pending, tax 

shall be in accordance with the decision of the Appeal 

Commissioners, within one month of notification of 

amount of the tax payable pursuant to sub-section (1) of 

this sections, and proceedings may be taken for its recovery 

in accordance with the provisions of this Law. 

56. (1) Subject to the provisions of sub-section (2) of 

section 53 of this law, a taxpayer who, having appealed 

against an assessment made on him to the appeal 

commissioners under the provisions of section 50(1) of this 

Law is aggrieved by the decisions of the Appeal 

Commissioners may appeal against the decision to the 

High Court of the State upon giving notice in writing to the 

Board within thirty days after the date on which the 

decision was given 

(2). Where no body of Appeal Commissioners had against 

an assessment made on taxpayer the taxpayer been 

appointed with jurisdiction to hear an appeal who is 

aggrieved by the assessment and has failed to agree with 

the board in the manner provided in subsection (3) of 

section 29 of this law a and section 57(3) of the Personal 

Income Tax Act, may appeal the assessment to the High 

Court of the State upon giving notice in writing to the 

Board within thirty days after the date of service of notice 
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of the refusal by the Board to amend the assessment as 

desired. 

(3). If the Board is dissatisfied with a decision of the 

appeal commissioners, it may appeal against that decision 

to the High Court of the State upon giving notice in writing 

to the other party to the appeal within thirty days after the 

date on which decision was given. 

(4). Seven clear working days notice of the date fixed for 

the hearing of the appeal shall, unless rules made hereunder 

otherwise provided be given to all parties thereto. 

(5). The provisions of subsections (7), (8) and (9) of 

section 5l and that of subsection (1) of section 50 of this law 

shall apply to an appeal under this section with necessary 

modifications. 

(6). All appeal shall be heard in chambers unless the judge 

shall on the application of taxpayer. Otherwise direct. 

(7). If on the hearing of an appeal from a decision of the 

Appeal Commissioners given under the provisions of 

section 51 of this law a certified copy of that decision is 

produced before the High Court and the decision contains a 

record by reference to:- 

(a). Paragraph (a) of sub-section (13) of section 5l of 

this law, the High Court shall dismiss the appeal; 

or 

(b). paragraph (b) of subsection (13) of section 5l of 

this law; the High Court may dismiss the appeal 

on prima facie evidence, with respect to the 

accounts, books or records having been 

incomplete or unsatisfactory. As the court may 

seem sufficient; or 
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(c). paragraph (c) or (d) of subsection (13) of section 

51 of this law, the High Court shall dismiss the 

appeal unless it considers that the case of the 

neglect or refusal was reasonable. 

(8). Notwithstanding anything contained in the personal 

Income Tax Act, if in a particular case the judge, from 

information given at the hearing of appeal, 9 is of the 

opinion that the tax may not be recovered, he may on 

application being made by or on behalf of the Board, 

require the appellant to furnish within such time as may be 

specified, security for payment of tax and if security is not 

given within the time specified the tax assessed shall 

immediately become payable and recoverable. 

(9), The cost of the appeal shall be at the discretion of the 

judge hearing the appeal and there shall be a sum fixed by 

the judge. 

(10). The Chief of Judge of the State may make rules 

providing for the method of tendering evidence before a 

Judge on appeal, the conduct of the appeals and the 

procedure to be followed by a Judge. 

(11). An appeal against the decision of the Judge shall lie to 

the court of appeal and thereafter to the Supreme Court. 

a.) At the instance of the taxpayer, where the 

decision is to the effect that the tax chargeable 

on the taxpayer for the relevant year of 

assessment exceeds Fifty Thousand Naira; and 

(b). At the instance or with the consent of the Board, 

in any other case provided that no cost shall be 

awarded against the taxpayer in an appeal 

instituted by the board under this section unless 

the decision of the Judge is to effect mentioned 

in paragraph (a) of this section. 
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Assessment to be 

within final and 

has conclusive. 

57. (1) where no valid objection or appeal has been 

lodged the time limited by section 51 of this Law or where 

due notice been given of a further appeal against a decision 

of appeal Commissioners or Judge, as the case may be, an 

assessment made, or agreed to under the provisions of the 

act determined under the provision to that subsection (3) of 

section 51 of this law, and subsection (3) of section 57 of 

the Act determined under or appeal, as the case may be, 

shall be final and conclusive for all purposes of this law as 

regards the amount of the assessable, total or chargeable 

income and tax charged thereby. 

(2). If the full amount of the tax charged by a final and 

conclusive assessment is not paid within the appropriate 

period prescribed by the provisions thereof relating to the 

recovery of tax, and so any penalty under section 39 of this 

law, shall apply to the collection and recovery of the tax or 

penalty subject only to the set-off of which has been agreed 

to by the Board or determined on an appeal against a refusal 

to admit that claim. 

Provided that:- 

(a) where an assessment has become final and 

conclusive any tax overpaid, including any 

amount deposited with the board on account of 

tax charged by the assessment, shall be paid; 

(b) nothing in section 57 of the Personal Income 

Tax Act shall prevent the Board from making an 

assessment or additional assessment for any 

year which does not involve re-opening any 

issue, on the same facts, which has been 

determined for that year of assessment under 

subsection (3) of that section or an appeal. 
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PART IX 

OFFENCES AND PENALTIES 

58. If any person obliged to deduct any tax under this Law 

or any other applicable law, fails to deduct or having 

deducted fails to pay to the Internal Revenue Service 

within thirty days from the date the amount was deducted., 

committed an offence and shall on conviction be liable to 

pay the tax withheld or not remitted in addition to a penalty 

of 10 percent of tax withheld or not remitted per annum and 

interest at the prevailing commercial rate. 

59. Unless otherwise provided in this law or in any other 

revenue law applicable in the State, any person who fails to 

pay in Full any tax, levy, rate, charge or other revenue due 

to the State or Local Government authority commits an 

offence and shall be liable upon conviction to:- 

(a).  A fine of 1% of the total amount of revenue 

which was due and payable, for each day of 

default; and 

(b). Imprisonment for twelve months. 

60. Any person who:- 

(a). obstructs, hinders, molests or assaults any 

person or authorized officer in the performance 

of any function or the exercise of any power 

under this law: or 

(b). Does anything which impedes or is intended the 

carrying out of any search, seizure, removal or 

distress; or 

(c). Rescues, damages or destroys anything so 

liable to seizure, removal or distress: or 
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Untrue 

declarations. 

(d). prevent the arrest of any person by a person duly 

engaged or acting as aforesaid or rescues any 

person so arrested: 

Commits an offence and shall be liable on conviction to a 

fine not exceeding two hundred thousand Naira 

(N200,000.00) or imprisonment for a term not exceeding 

three years or both. 

61. (1) any person who:- 

(a). makes or signs, or causes to be made or signed 

or delivers or causes to be delivered to the 

Internal Revenue Service or any officer of the 

Internal Revenue Service, any declaration, 

notice cer t i f icate or other document 

whatsoever; or 

(b). makes any statement in answer to any question 

or enquiry put to him by an officer which he is 

required to answer under this law or any other 

enactment, being a document or statement 

produced or made for any purpose of tax which 

is untrue in any material particular, commits an 

offence. 

(2). Where by reason of any such document or Statement 

required to be produced under sub-section (1) of this 

section the full amount of any tax payable is not paid or the 

overpayment is made in respect of any repayment of tax, 

the amount of tax unpaid or the overpayment shall be 

recoverable as a debt to the Internal Revenue Service. 

(3). Any person who commits an offence under this 

section shall be liable on conviction to a fine of two 

hundred thousand naira (N200,000.00) and 100 percent of 

the amount of tax unpaid or overpayment made in respect 

of any payment or to imprisonment for a term of three (3) 

years or both. 
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62. Any person who:- 

(a). Counterfeits or falsifies any document which is 

required by or for the transaction of any 

business under this law or any law being 

administered by the Board or the Internal 

Revenue Service: or 

(b). knowingly accepts, receives or uses any 

document so counterfeits or falsified; or 

(c). alters any such document after it is officially 

issued; or 

(d). counterfeits any seal, signature, initial or other 

make of, or used by, any officer for the 

verification of such a purpose relating to tax: 

(e). being an employee of the Internal Revenue 

Service, initiates, connives or participates in 

committing any of the offences in paragraphs 

(a) to (b) of this section commits an offences 

and shall be liable on conviction to a fine of Five 

Hundred Thousand Naira (N500,000.00) or to 

imprisonment or term of three (3) years or both. 

63. Any person appointed for the due administration of 

this law or employed in connection with the assessment 

and collection of tax who: - 

(a). demands from any company an amount in 

excess of the authorized assessment of the tax: 

or 

(b). withholds for his own use or otherwise any 

portion of amount of tax collected: or 

(c). render a false return, whether orally or in 

writing of the amount of tax collected or 

received by him: or 
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(d). defrauds any person, embezzles any money, or 

any tax, commit an offence and shall be liable or 

conviction to a fine equivalent to 200 percent of 

the sum in question or to imprisonment for a 

term of three years or both. 

64. (1) Any person who, in committing of any offense 

against law is armed with any offensive weapon, commit 

an offence shall be liable on conviction to imprisonment 

for a term of Ten (10) years. 

(2). Any person who, while armed with an offensive 

weapon, causes injury to any officer or authorized officer 

of the Internal Revenue Service in the performance of his 

functions under this law, or any other enactment commits 

an offence and shall be liable on conviction to 

imprisonment for a term of(10) years. 

65. Any person who connives with one or more this law 

commits an offence and shall be liable on persons for the of 

contravening any of the provisions of conviction to 

imprisonment for a term of one year. 

66. (1) Any person who not being a Revenue Collector hold 

himself out as a Revenue Collector and attempts to collects 

any revenue due to the State or Local Government Council 

shall be guilty of an offence and liable on conviction to a 

fine of two hundred and fifty thousand naira (N250,000,00) 

or imprisonment for three (3) or both and any amount 

collected by him shall be forfeited to the State Government 

or the relevant Local Government Authority. 

(2). If for the purpose of obtaining admission to any 

building or other place of doing business or procuring to be 

done any act which he would not be entitle to do procure to 

be done of his own authority, or for any other unlawful 

purpose, any person not being an authorized officer, 

assumes the name or designation or impersonate the 
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character of an authorized officer, he shall in addition to 

any other punishment to which he may be liable, be liable 

on conviction to a fine of one hundred thousand naira 

(NI00,000.00) or imprisonment for a term of two (2) years. 

67. (1) Any criminal proceedings for an offence under 

this law shall be instituted by or with the consent of the 

Attorney General of Kebbi State. 

(2). Notwithstanding that the Honorable Attorney 

General is a member of the Board, he may appear for and 

represent the Board or Internal Revenue Service in his 

professional capacity in any proceedings in which the 

Board or Internal Revenue Service is a party. 

Provided that the Legal Adviser shall not in such 

circumstance give evidence on behalf of the Board or 

Internal Revenue Service. 

68. (1) The Internal Revenue Service may, with of the 

Attorney-General, compound any offence under this law 

by Accepting a sum of money not exceeding the maximum 

fine specified for the offence. 

(2). The Internal Revenue Service shall issue a treasury 

receipt for any money received under sub-section (1) of 

this section. 

69. (1) Any person who contravenes any provision of this 

law which no specific penalty is provided, commits an 

offence and shall be liable on conviction to a fine of fifty 

thousand Naira (N50,000.00) or imprisonment for term not 

exceeding two (2) years or both. 

(2). Where an offence under this Law is committed by a 

body corporate or firm or other association of individuals. 
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(a). every director, manager, secretary or other 

similar officer of the body corporate; or 

(b). every partner or the firm: or 

(c). every person concerned in the management of 

the association; or 

(d). Every person purporting to act in any capacity 

as aforesaid commits an offence and shall be 

liable to be proceeded against and punished for 

the offence in like manner as if he had himself 

committed the offence, unless he proves that the 

act or omission constituting the offence took 

place without his knowledge, consent or 

connivance. 

70. (1) Every person having any official duty or being 

employed in the administration of this law shall regard and 

deal with all documents, information, returns, assessment 

list and copies of such list relating to the profits or items of 

profits of any individual or company, as secret and 

confidential. 

(2). Every person having possession of or control over any 

documents, information, returns of assessment list or 

copies of such relating to the income or profit or loss of any 

person who at any time communicates or attempts to 

communicate such information or anything contained in 

such documents, returns, list of copies to any other person:- 

(a)  other than a person to whom he is authorized by 

the Chairman to communicate it; or 

(b)  otherwise than for the purpose of this law or of 

any other enactment commits an offence under 

this law. 
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to general direction 

of the Governor. 

(3). No person appointed or employed under this Law 

shall be required to produce any return, document or 

assessment, or to divulge or communicate any information 

that comes into his possession in the performance of his 

duties except as may be necessary in order to institute a 

prosecution or in the course of a prosecution for any 

offence committed in relation to any tax in Nigeria. 

(4) Where under any law in force in respect of any doubt 

taxation treaty with any country, provision is made for the 

allowance of relief from income tax in Nigeria, the 

obligation as to secrecy imposed by this section shall not 

prevent the disclosure to the authorized officers of the 

Government of that country of such facts as may be 

necessary to enable the proper relief to be given in cases 

where such is aimed from tax in Nigeria or from income tax 

in that country. 

(5). Where an agreement or arrangement with any other 

country with respect to relief for double taxation of income 

or profits includes provision for the exchange of 

information with that country for the purpose of tax, 

implementing that relief or preventing avoidance of tax, 

the obligation as to secrecy imposed by this section shall 

not prevent the disclosure to the authorized officers of the 

Government of that Country. 

71. (1) The Board shall in the exercise of its powers and 

duties under this law, be subject to the general directives of 

the Governor and such should be complied with provided it 

does not interfere with the day to day administration of the 

Internal Revenue Service. 

Provided that the Governor shall not give any directive, 

order or instruction in respect of any particular person 

which would have the effect requiring the Board to 

increase or decrease any assessment of tax made or to be 

made or any relief given or to be given or to defer the 
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collection of any tax or judgment debt due, or which would 

have the effect of initiating, forbidding the initiation of 

withdrawing or altering the normal course of any 

proceedings whether civil or criminal relating either to the 

recovery of any tax or to any offence under this or any other 

tax legislation. 

(2). In any proceedings whether civil or criminal under 

this law or any of the laws administered by the Board, any 

act, matter or thing done by the Internal Revenue Service in 

pursuance of the said laws shall not be subject to challenge 

on the ground that such act matter or thing was not or was 

not proved to be in accordance with any directive given by 

the Governor. 

72. (1) Any power conferred and any duty imposed upon 

the Board may be exercised or performed by the Board or 

by an officer authorized generally or specifically in that 

behalf by the Board. 

Notwithstanding the provisions of sub-section (1) of this 

section, the Board may, at anytime and at its discretion, 

reverse or otherwise modify the decision of any officer, 

affecting any tax or taxable income, whether or not the 

discretion to make the decision was authorized by the 

Internal Revenue Service to make the decision, and the 

reversal or modification of the decision by the Board shall 

have effect as it were the original decision made in respect 

of the matter concerned. 

(3). An order ruling or directive made or given by an 

approved committee of the Board pursuant to this section 

shall not be treated as an order, ruling or directive of the 

Board, until the order, ruling or directive has been ratified 

by the Board pursuant to the powers vested on the Board 

under this Law. 
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73. Anything done or required to be done by the Internal 

Revenue Service or the Board in pursuance of any of its 

powers or duties under this or any other law may be signed 

under the hand of the Chairman or an officer who has been 

authorized by the Board to do so. 

74. (1) If any officer or former officer of the Internal 

Revenue Service:- 

(a).  is or was responsible for any improper payment 

of money from the fund of the Internal Revenue 

Service or for any payment of such money 

which is not duly documented; 

(b).  is or was responsible for any deficiency in or for 

the destruction of any money, securities, stores 

or other property of the Internal Revenue 

Service; 

(c).  fails has failed to keep proper accounts or 

records; or 

(d).  has failed to make any payment, or is 

responsible for any delay in i the payment of 

money for the Internal Revenue Service to any 

person to whom such payment is due under any 

contract, agreement or arrangement entered into 

between that person and the Internal Revenue. 

and if a satisfactory explanation is not furnished to the 

Internal Revenue Service within a period specified by the 

Board, with regard to the failure to or failure to keep proper 

payment accounts or records or failure to make payment or 

delay in making payment, the Internal Revenue Service 

may surcharge the said officer such sum as it deems fit. 



54  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Limitation of suits 

against the Internal 

Revenue Service 

etc. 

(2). Any action taken under sub-section (1) of this Section 

shall be subject to the approval of the Board and when such 

approval is obtained, the Chairman shall notify the person 

surcharge under this section. 

(3). The Board may at any time withdraw any surcharge in 

respect of which a satisfactory explanation has been 

received from the person concerned or if it otherwise 

appeals that no surcharge should have been made, the 

Board shall at once inform the chairman of such 

withdrawal. 

(4). The amount of any surcharge imposed under sub- 

section (1) of this section and not withdrawn under sub- 

section (3) of this section shall be a debt due to the Internal 

Revenue Service from the person against whom the 

surcharge is imposed and may be sued for and recovered in 

any court by a suit initiated by the Internal Revenue Service 

for its recovery and may also be recovered by deduction 

from the salary or other emoluments of the person 

surcharged if the Board so directs. 

75. (1) Subject to the provisions of this law, the 

provisions of the Public Officers Protection Act shall apply 

in relation to any suit instituted against any member, officer 

or employee of the Internal Revenue Service. 

(2). No suit against the Chairman or a member of the 

Board or any employee of the Internal Revenue Service for 

any act done in pursuance or execution of this law or any 

other law enactment, or of any public duties or authority or 

in respect of any alleged neglect or default in e the 

execution of this law or any other law or enactment, duties 

or authority, shall lie or be instituted in any court unless it is 

commenced:- 

(a).  within three months after the act, neglect or 

default complained of; or 
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(b). in the case of continuation of damage or injury, 

within six months next after the ceasing thereof. 

(3). No suit shall be commenced against the Chairman or 

a member of the Board or any other officer or employee of 

the Internal Revenue Service before the expiration of a 

period of one month after written notice of the intention to 

commence the suit shall have been served on the Internal 

Revenue Service by the intending plaintiff or his agent. 

(4). The notice referred to in sub-section (3) of this 

Section shall clearly and explicitly state: - 

(a) the cause of action: 

(b) the particulars of the claim; 

(c) the name and place of abode of the intending 

plaintiff; and 

(d) the relief which he claims. 

76. A notice, summons or other document required or 

authorized to be served on the Internal Revenue Service 

under the provisions of this Law or any other Law may be 

served by delivering it to the Chairman or by sending it by 

registered post addressed to the Chairman at the principal 

office of the Internal Revenue Service. 

77. (1) In any action or suit against the Internal Revenue 

Service, no execution or attachment of process in the nature 

thereof shall be issued against the Internal Revenue Service 

unless not less than three months, notice of the intention to 

execute or attach has been given to the Internal Revenue 

Service. 
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(2). Any sum of money which by the judgment of any 

court has been awarded against the Internal Revenue 

Service shall, subject to any direction given by the court, 

where no notice of appeal against the judgment has been 

given, be paid from the funds of the Internal Revenue 

Service. 

78. A member of the Board, the Chairman or any officer 

or employee of the Internal Revenue Service shall be 

indemnified out of the assets of the Internal Revenue 

Service against any liability incurred by him in defending 

any proceedings, whether civil or criminal, if the 

proceedings is brought against him in his capacity as a 

Chairman or member of the Board or officer or other 

employee of the Internal Revenue Service. 

79. The Governor may give to the Chairman such 

directives of a general nature or relating generally to 

matters of policy with regard to the exercise of his 

functions as he may consider necessary and it shall be the 

duty of the Internal Revenue Service or the chairman to 

comply with the directives or cause them to be complied 

with. 

80. The Board may, with the approval of the Governor, 

make regulations for carrying into effect generally the 

provisions of this law and for the due administration of its 

provisions and may in particular, make regulations:- 

(a). prescribing the forms for returns and other 

information required under this law or any other 

law. 

(b).  prescribing the procedure for obtaining any 

information required under this Law or any 

other law; and 

(c). for other incidental matters. 
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Saving and 

transitional 

Provisions relating 

to Staff or 

employee. 

81. (1) Notwithstanding anything to the contrary in this 

Law, any director, employee, staff or officer who 

immediately before the commencement of this law held 

office in the State Board of Internal Revenue Service 

(including the State Internal Revenue Service) referred to 

in this Law as "the former Board") existing immediately 

before the commencement of this Law and who has been 

made an offer of employment by the Internal Revenue 

Service shall be deemed to have transferred to the Internal 

Revenue Service established under this Law on terms and 

conditions not less favorable than those obtaining 

immediately before the commencement of this law and 

service or employment in the former Board shall deemed to 

be service or employment in the Internal Revenue Service 

established under this Law for purposes of pension. 

(2). Every Director. employee, staff or transferred into the 

Internal Revenue Service by virtue of sub-section (1) of 

this section shall notify the Internal Law in writing 

Revenue Service established under this Law officer within 

sixty (60) days after the commencement of this law or after 

he receives an offer or appointment from the new Board 

(whichever is later) of his acceptance and any director, 

employee, staff or officer who fails to notify rejected the 

offer. 

(3). Any director, employee, staff or officer referred to in 

sub-section (2) is deemed to be an employee of the Internal 

Revenue Service established under this law beginning on 

the day that this Law comes into force and ending on the 

expiry of the period of grade under sub- section (2) or on 

the day of this written refusal and the Internal Revenue 

Service established under this law is deemed to be his 

employer for all purposes during that period. 

(4). An employee who is not transferred or who refuses 

the transfer or a job offer made by the Board established 

under this Law, as specified in sub-section (1) of this 
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section, shall be transferred to the office of the Head of the 

Civil Service of the State for redeployment in the Civil 

Service within the time specified in sub-section (2) of this 

section. 
 
 

Existing properties 

and assets. 
82. (1) There shall be vested in the Board all assets, fund, 

resources and other immovable property which 

immediately before the commencement of this law were 

vested in the former Board existing immediately before 

commencement of this. 

(2). All rights, interests, obligations and liabilities of the 

former Board existing immediately before the 

commencement of this Law under any contract or 

instrument, or in law or in equity apart from any contract or 

instrument , shall by virtue of this law be assigned to and 

vested in the new Board. 

(3). Any contract or instrument referred to in sub-section 

(2) of this section shall be of the same force and effect as the 

Board or the Internal Revenue Service established under 

this Law and shall be enforceable as if the Board 

established under this Law had been named therein or had 

been a party thereto. 

(4). The Board shall be subject to all obligations and 

liabilities to which the former Board existing immediately 

before the commencement of this law, and all other persons 

shall as from the commencement of this law have the same 

rights, powers and remedies against the Board as they had 

against the former Board. 

(5). Any proceedings pending or existing immediately 

before commencement of this law against the former Board 

in respect of any rights, interests, obligations or liability of 

the former Board may be continued, or be commenced and 

the determination of a court of law, tribunal or other 
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Continuation of 

Board Members. 

 

 
Continuation and 

Completion of 

disciplinary 

Proceedings. 

 

 

 

 

 

Transfer of rights 

and Obligations. 

authority or person may be enforced by or against the 

Board of Internal Revenue. 

(6). Any regulations, orders, bye-laws or notices made or 

issued or deemed to be made or issued by or for the 

purposes of the former Board existing immediately before 

commencement of this Law ...shall be deemed to have 

made or issued by or for the purposes of the Board and shall 

continue in force until revoked or amended; subject to such 

modifications as may be applicable to the Board 

established under this Law. 

83. As from the commencement of this Law, the 

Chairman of the former Board shall be deemed to have 

been transferred to the Board established under this Law 

in the sane capacity. 

84. (1) As from the commencement of this Law, any 

Disciplinary proceedings pending or existing against any 

Employee of the State Government who has opted into the 

Service of the former, shall be continued and completed by 

the Board established under this Law. 

(2). An appeal or grievance already filed, but which has 

not been finally disposed of on the coming into force of this 

law shall be dealt with and disposed of in accordance with 

the Civil Service Rules as if this law had not come into 

force. 

85. (1) The administration and control of all rights, and 

Liabilities that were under the administration and control 

of the former Board are hereby transferred to the Board 

established under this Law. 

(2). The administration of any real property that were 

immediately before the coming into force of this law under 

the administration or administrative responsibility of the 

former Board or its agencies or bodies for the purposes of 
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that former Board are hereby transferred to the Board 

established under this Law. 

(3). All orders, rules, regulations, decisions, directions, 

licences, authorizations, certificates, consents, approvals, 

declarations, designation, permits, registration, rates or 

other documents that are in force before the coming into 

force of this Law and that are made or issued by the 

Governor, Chairman of the former Board or any person 

under their control shall continue in force as if they were 

made, or issued by the Governor, the Board established 

under this Law, the Chairman or an employee of the 

Internal Revenue Service as the case may be, until they 

expire or are replaced or altered. 

(4). Every reference to the Governor, former Board 

Chairman or any person under this control in a document 

issued in the name of the Governor, former Board, 

Chairman or employee of the former Board is to be read, 

unless the Board, Chairman, or an employee of the Board 

established under this Law, as the case may be. 

(5). Every affidavit sworn to, or document duly certified 

by an officer of the former Internal Revenue Service before 

the day on which this section comes in force has the 

probative value as if it were sworn to or certified by an 

employee of the Internal Revenue Service on or after that 

day. 
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PART X 

PRESUMPTIVE TAX 
 
 

Persons under the 

Presumptive Tax 

Regime. 

86. The categories of persons to be administered sections 

86 -91 of this Law shall include persons, where for All 

practical purposes their income cannot be ascertained or 

financial records are not kept in such manner as would 

enable proper assessment of income, and according to the 

following bands; Micro, small and Medium scale 

Businesses based on their level of activities. 
 
 

Presumptive Tax 

Registration. 

 

 
Presumptive Tax 

Returns. 

 
Tax Payment. 

87. The presumptive tax regime shall be administered by 

The service using Tax Registration Form in the Third 

Schedule and Tax Returns Form in the Fourth Schedule of 

this Law on respective persons on annual basis. 

88. Persons operating under the Presumptive Tax Regime 

are to file returns on or before 90 days from the 

commencement of every year. 

89. (1). The tax payable shall be in accordance with the 

category of Trade, Businesses. Vocation and Professions as 

contained in the administrative tax table in the Fifth 

Schedule to be administered by the Service and approved 

by the State House of Assembly on application by the 

Governor on the recommendation of the Board. 

(2). The mode and the procedures for payment of the tax 

shall be in the manner prescribed by the Service by an order 

in the Gazette. 

(3). Upon payment of all tax assessments, the taxable 

person shall be issued a Tax Clearance Certificate as in 

Section 86-91 of this Law. 
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Administration of 

Presumptive Tax. 

 

 

 

 

 

 

 
Administrative 

settlement. 

 

 
Appeal to TAC. 

 

 
Rebate for Prompt 

Filing. 

 
Exit Rules. 

90(1). It shall be the duty of the taxable person to file his 

Returns annually, but the service shall engage the person 

with a view to obtaining relevant information on the nature 

and level of business carried out. 

(2), Pursuant to the outcome of sub-section (1), the service 

shall determine the band the taxable person should belong 

to. 

(3). Taxable persons shall be encouraged by the Service to 

keep records of their transactions. 

91. Any taxable person that contends the band or 

assessment arrived at may file an objection to the service 

stating clearly the grounds within 15 days of the receipt of 

15 the assessment. 

92. Where the taxable person is not satisfied with the 

decision of the Service, such person may appeal to the Tax 

Appeal Committee. 

93. A taxable person who keep up to date records and files A 

return within the specified period shall be granted a rebate 

of I% of the tax payable. 

94(1). Except where it is almost impossible, taxable 

persons are to be encouraged to keep some form of records 

in order to exit from the Presumptive Tax Regime and be 

assessed on Pay-As-You-Earn or Direct Assessment 

Principle. 

(2). A taxable person under section 86-91 of this Law may 

voluntarily exit and file the requisite tax returns and be 

assessed accordingly. 
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Sanctions and 

Penalties. 

 

 
Repeal. 

 

 
 

Relevance of other 

Laws PL.T.A. LFN. 

(3). Where the Service discovers, based on available 

record or any other valid record or information that the 

taxable person ought to be assessed under this Law, such 

taxable person shall be assessed as appropriate. 

95. A taxable person under Sections 86-91 of this Law 

who fails or neglects to make payment to the tax due shall 

be liable to pay the sum equal to 5% per annum. 

 
96. The Kebbi State Administration and Collection of 

Revenue due to State, and Local Government Councils 

Law No. 002 of 2019 is hereby repealed. 

 
97. (1). Notwithstanding the provisions of this law, the 

Relevant provisions of all laws to be administered by the 

Internal Revenue Service shall be read with such 

modifications as to bring them into conformity with the 

provisions of Personal Income Tax Act, 1993. 

(2). If the provisions of any other State law for the 

charging and collection of revenue are inconsistent with 

the provisions of this Law, the provisions of this Law shall 

prevail and the provisions of that other law shall to the 

extent of its inconsistency be void. 
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SCHEDULES 

SCHEDULES A  

Taxes, Levies, fees, charges and rate to be collected by the State Government  

(1)  Personal income tax-collection by Internal Revenue Service  

a.  Direct Tax (Assessment)  

i.  Payable annually on chargeable income (total income less allowable  

deductions) at the rates listed in the Sixth Schedule of the Personal  

Income Tax Act 1993.  

b.  PAYE (Pay-As-You-Earn)  

ii.  Payable by employers in respect of deductions from emoluments  

paid to employees  at rates  specified by  the State Board of Internal  

Revenue that are designed to ensure that the aggregate amount of  

such deductions  during a year equates  with the annual amount  

payable using the rates  specified in (a) above - Section 81 of the  

Personal Income Tax  Act 1993 and the operation of the Pay  As  You  

Earn (PAYE) Scheme regulations  refer.  

 

 

(2) Withholding Tax (individuals only) – collectible by Internal Revenue Services  

a.  Withholding Tax on Rent  
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i.  Payable by organizations paying rent to individuals at rate specified  

in section 69 (2) of the Personal Income Tax Act 1993.  

b.  Withholding Tax on Interest  

 

i.  Payable by organizations paying interest to individuals at the rate  

specified in section 70 (2) of the Personal Income Tax Act 1993, this  

being the final liability for personal income tax on that income.  

c.  Withholding Tax on Royalties.
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i.  Payable by organizations paying royalties to individuals at the rate  

specified in section 70 (2) of the Personal Income Tax Act 1993, this,  

being the final liability for Personal Income Tax on that income.  

d.  Withholding Tax on Dividends  

i.  Payable by companies paying dividends to individuals at the rate specified in  

section 71 (2) of the Personal Income Tax  Act 1993, this  being the final liability  

for personal income tax  on that income.  

e.  Withholding Tax on Director’s Fees  

I.  Payable by payers of director’s fees at the rate specified in Section 72 (2) of  

the Personal Income Tax  Act 1993  

f.  Withholding Tax   on Payments   in Relation to  Selected  Activities,  Services  and  

Commissions  

i.  Payable on certain payments under the personal income tax (rate, etc, of Tax  

Deducted at source (Withholding Tax) Regulations 1997  

(3)  Capital Gains Tax (Individual only) – collectible by internal Revenue Service  

a.  Payable on individuals  making chargeable gain (after allowable deductions) at  

the rate specified in section 2 (1) of the Capital Gains  Tax  Act 1967.  

(4)  Stamp duties  on instruments  listed, and using the rates  shown, in the Schedule to the  

Stamp Duties  Act 1993 as  amended.  

(5)Social Services  Contributions  Levy  in part – discharge of corporate social responsibility   

(CSR) to the State payable annually  as  follow   
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(a) Individuals 

Schedule 1 

 

(a) PUBLIC SERVANTS  

 GL 01- 06 GL 07 - 12 GL 13 14 GL 15 -16 

STATE (MDAs) 400.00 800.00 1,500.00 2,500.00 

 GL 01- 06 GL 07 - 12 GL 13 14 GL 15 -16 

FEDERAL (MDAs) 600.00 1,200.00 3,000.00 6,000.00 

 

(b) POLITICAL/PUBLIC OFFICE HOLDERS 

EXECUTIVE EXECUTIVE 
GOVERNOR 

DEPUTY 
GOVERNOR 

SSG/COS HOS 

 400,000.00 200,000.00 150,000.00 120,000.00 

 HON. 
COMM/SA 

P/SECRETARY PERM. COMM. CHAIRMAN 
BOARD 

 100,000.00 100,000.00 100,000.00 54,000.00 

 BOARD 
MEMBER  

ACCOUNTANT 
GENERAL  

DEPUTY ACCT. 
GENERAL  

EX. 
SECRETARY 

 40,000.00 100,000.00 80,000.00 100,000.00 

 AUDITOR 
GENERAL 
(STATE/LG) 

SNR. SP. ASST.   

 100,000.00 50,000.00   

  SPECIAL 
ASSISTANT 

  

  10,000.00   

 HEAD 
TERTIARY 
INST. (STATE) 

HEAD OF FEDERAL 
INSTITUTIONS 

DEPUTY HEAD 
TERTIARY INST. 
(STATE) 

DEPUTY HEAD 
FEDERAL 
INSTITUTION 

 100,000.00 100,000.00 50,000.00 50,000.00 

 REGISTRARS, 
STATE INST. 

REGISTRARS, 
FEDERAL INST.  

  

 100,000.00 100,000.00   
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LEGISLATURE HON. SPEAKER  HON. D/SPEAKER MAJORITY 
LEADER  

CLERK H/A 

 150,000.00 130,000.00 120,000.00 100,000.00 

 MINORITY 
LEADER 

D/MAJORITY 
LEADER 

D/MINIRITY 
LEADER  

 

 120,000.00 110,000.00 110,000.00  

 HON. MEMBER 
H/A 

SP. ASST.  DEPUTY 
CLERK 

 80,000.00 10,000.00  30,000.00 

JUDICIARY G/KHADI JUDGES/KHADIES CHIEF 
REGISTRARS 

 

 100,000.00 50,000.00 30,000.00  

LGC CHAIRMAN 
LGA 

VICE CHAIRMAN 
LGA 

SECRETARY/SUPE
RVISORS LGA 

COUNCILLOR 
LGA 

 100,000.00 40,000.00 30,000.00 20,000.00 

 

(c) ORGANIZED PRIVATE SECTOR EMPLOYEES  

DESIGNATION  AMOUNT  

BRANCH MANAGER/ACCOUNTANTS 5,000.00 

SNR STAFF 3,000.00 

INTERMEDIATE STAFF  2,000.00 

JUNIOR STAFF  1,000.00 

 

DEVELOPMENT LEVY’s  

(a) Five Hundred Naira (500.00) per annum on every taxable individual and  

(b) (0.5%) on total sum of any contact executed within Kebbi State  

ECONOMIC DEVELOPMENT LEVY  

• Deposit Money Banks N200,000.00 

• Official Bankers to the State Government – N3,000,000.00 

• Collection Banks to the State Internal Revenue Service – N300,000.00 

• Other Financial Institutions – N100,000.00 

• Cement Manufactures N2,000,000.00  
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• Rice Mills:-   Large - N2,000,000.00 Medium - N500,000.00 Small – 

N100,000.00 

• Telecommunications – N5,000,000.00 

• Fertilizer Processing Companies – N1,000,000.00 

• Major Oil & Gas Companies – N1,000,000.00 

• Independent Oil & Gas Companies – N100,000.00 

• Manufacturing (Others) – N100,000.00 

• Construction Large – N1,000,000.00 

• Small N500,000.00 

• Mining Iron and Steel Companies – N1,000,000.00 

• Quarrying Companies – N500,000.00 

• Hospitality Services – N100,000.00 

• Private Health Care Service Providers – N20,000.00 

• Professional Services Firms – N100,000.00 

• General Merchandise – N100,000.00 

• For the purpose of payment of development levies, it shall be due on the 1st of 

January of every year. 

 

INFRASTRUCTURE MAINTENANCE LEVY  

(a) Infrastructure Maintenance Levy is payable by the following road users: 

i. Commercial vehicle of ten tire above paying within the State N1,000 per 

day. 

ii. Commercial vehicle of six tire but less than ten tire       N500.00 per 

day. 

iii. Commercial Bus of 4 tire           N200.00 per 

day. 

iv. Commercial Cars and Tricycle (Keke NAPEP)        N100.00 per 

day. 

v. Commercial Motorcycle (Okada)          N50.00 per day  

(b) 0.5 % Infrastructure Maintenance Levy – on every Kebi State Government contact – 

collectible by Internal Revenue Service. 

(c) Hotel, Restaurant or Event centre Consumption at 5% excluding those liable to sales 

Tax – collectible by Internal Revenue Service. 
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HAULAGE FEES PAYABLE AT THE POINT OF LOADING OR AT THE POINT OF DISCHARGE 

IN THE STATE  

S/N HEAVY 
TRUCKS 

   

 GOODS LOND 30 TONS 
&ABOVE  

MEDIUM 29-15 
TONS  

SMALL 14 
TONS BELOW  

1 Building 
Materials  

N12,800.00 N9,800.00 N5,800.00 

2 Processed/Raw 
Food Items 

N12,800.00 N9,800.00 N5,800.00 

 

 SOLID MINERAL REVENUE 

Rate of charges for Surface Rent on Mining Lease, Quarry Lease and Water Use Permit 

S/N MINERAL COMMODITY PER CADASTRE 
UNIT 

CHARGEABLE RATE 

1 Coal Per Annum 50,000.00 

2 Barite   250,000.00 

3 Marble   200,000.00 

4 Iron Ore  350,000.00 

5 Casiterite (Tin)  500,000.00 

6 Tantalite   1,000,000.00 

7 Columbite   500,000.00 

8 Brine (Salt)  50,000.00 

9 Lead   300,000.00 

10 Mica   50,000.00 

11 Wolframite   1,000,000.00 

12 Lithium   50,000.00 

13 Feldspar   50,000.00 

14 Gypsum   50,000.00 

15 Laterite   50,000.00 

16 Limestone   100,000.00 

17 Sand   50,000.00 
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18 Stone Aggregate (for large scale 
(construction companies) 

 2,000,000.00 

19 Stone Aggregate (for small scale)  100,000.00 

    

20 Tourmaline   1,000,000.00 

21 Ruby   1,000,000.00 

22 Aquamarine   1,000,000.00 

23 Topaz   1,000,000.00 

24 Beryllium Ore   1,000,000.00 

25 Gold   2,000,000.00 

26 Kaoline   50,000.00 

27 Zircon Sand   50,000.00 

28 Sapphire   2,000,000.00 

29 Phosphate   50,000.00 

30 Amethyst   1,000,000.00 

31 Clay   20,000.00 

32 Shale   20,000.00 

33 Bentonite   250,000.00 

34 Crystal Quartz   100,000.00 

35 Diatomite   30,000.00 

36 Garnets   500,000.00 

37 Industrial Quartz   20,000.00 

38 Silica Sand   100,000.00 

39 Soda Ash/Trona  100,000.00 

40 Talc   50,000.00 

41 Zinc   500,000.00 

42 ilmenite   100,000.00 

43 Bauxite   100,000.00 

44 Bitumen/Tar Sand   100,000.00 

45 Magnesite   100,000.00 

46 Pyrite/Chalcopyrite   100,000.00 

47 Rutile   100,000.00 

48 Copper   500,000.00 

49 Molybdenum   1,000,000.00 

50 Bismuth   30,000.00 
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51 Manganese   30,000.00 
 

 

(c) RATE OF CHARGES FOR NON-CONVENTIONAL MINING  

(OPERATORS AND BUYERS) 

 

S/N Mineral Commodity  Per Trailer/Tipper 
Load 

Rate  

1 Barite  Per Trailer Load  5,000.00 

2 Marble Lumps  Per Trailer Load  3,000.00 

3 Marble Chppings  Per Trailer Load  5,000.00 

4 Sand, 7- Ton Tipper  Per Day  1,000.00 

5 Sand, 3-Ton Tipper  Per Day  500.00 

6 Granite Quarry, 7-Ton Tipper  Per Day  1,000.00 

7 Granite Quarry, 3-Ton Tipper  Per Day  500.00 

8 Laterite, 7-Ton Tipper  Per Day  1,000.00 

9 Laterite, 3-Ton Tipper  Per Day  500.00 

10 Lead/Zinc (i.e. N100 per bag x 20 bags = 
N2,000 per ton x 30 tones  

Per Trailer Load  60,000.00 

11 Pyrite/Chalcopyrite (N1,000 per ton x 
30)  

Per Trailer Load 30,000.00 

12 Columbite (i.e N200.00 per bag x 20 
bags = N4,000.00 per ton x 30 tones = 
N120,000 

Per Trailer Load 120,000.00 

13 Tin (i.e N200 per bag x 20 bags-N4,000 
per ton x 30 tones = N120,000) 

Per Trailer Load   120,000.00 

14 Tantalite (i.e N1,000 per bag x 20 bags = 
N20,000 per ton x 30 tones) 

Per Trailer Load  600,000.00 

15 Wolframite (i.e N200.00 per bag x 20 
bags = N4,000.00 per ton x 30 tones) 

Per Trailer Load  120,000.00 

16 Gold (N300.00 per gram) Per Kilogram  300,000.00 

17 Gemstone (N20 per gram  Per Kilogram  200,000.00 

 

SIGNAGES AND MOBILE ADVERTISEMENT AS FOLLOWS: 

(a) First party signage advert rates 
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Three (3) Stars Hotels    -   150,000 PA 

Two (2) Stars Hotels    -    

i. State Capital    -   100,000 PA 

ii. Other LG Capital    -   50,000 PA 

iii. Other Town and Villages   -   20,000 PA 

 

State Capital      -   150,000 PA 

Other Town      -   100,000 PA 

Branded Building     -   100,000 PA 

Lawboard      -   100,000PA face/PA 

Branded Wears     -   50,000 PA 

 

• Branded building at the State Capital -   100,000 PA 

• Branded building at LG HQTRS -   50,000 PA 

• Other Towns and Villages   -   50,000 PA 
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SCHEDULE I 

MINISTRY OF LANDS, HOUSING AND URBAN 

DEVELOPMENT. 
 

N145 (Per Linear 

Meter) 
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CATEGORIES OF THE URBAN CENTERS 

i. Category A 

Comprised of Zuru, Yauri, Argungu, Birnin Kebbi and Jega 

ii. Category B 

Bunza, Bagudo, Dakingari, Augie, Kangiwa, Kamba, Koko, 

Gwandu, Ribah, Maiyama, Dirindaji, Wara, Mahuta, Shanga and 

Aliero. 

ADVERT -12020436 

Industrial - 50,000.00 
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Commercial - 10,000.00 

Service slaps - 3,000.00 
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SIGN BOARDS 

1. 40 feet/sheets - 100,000.00 

2. 96 feet/sheets - 200,000.00 

3. Streets light/PHCN Pole - 5,000.00 

4. Banners - 30,000.00 

Annual Renewal of rent sign Board advert. - 100% processing charges 

Defaulting charges prior to planning - Double full processing 

charges 

a. Minor amendment - 3,000.00 

b. Major amendment - 5,000.00 

c. New plans submitted in place of - 10,000.00 

earlier Approved plans 

Road cutting -12040624 

a. 5 – 6 meters - 20,000.00 

b. 7 and above meters - 30,000.00 

Defaulting,     for      not      providing      refuse      Basket By 

shop owners within metropolis - 2,000.00 

B. NON REFUNDABLE DEPOSITON DEVELOPMENT 

CHARGES - 12020647 
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C. DEVELOPMENT CHARGES - 12020463 
 

 
 

D. BUILDING PERMIT FEES – 12020464 
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E. FEES FOR CONSENT TO ALLIENATE - 12020647 

F. REGISTRATION OF DOCUMENTS AND SEARCH FEES – 

12020466 

 

G. KEBBI STATE HOUSING CORPORATION - 12020801 



83  

H. KEBBI URBAN DEVELOPMENT AUTHORITY (KUDA) – 

12020464 DEVELOPMENT CHARGES 
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J. BIRNIN KEBBI CENTRAL MARKET – 12020907-12020655 
 

SCHEDULE II 

MIN. OF WATER RESOURCES AND RURAL DEVELOPMENT 

A. REGISTRATION -12020141 
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SCHEDULE III 

KEBBI STATE TENDERS BOARD - 12020417 

OFFICE OF THE GOVERNOR 

BIRNIN KEBBI 

A. TENDERS FEES. 
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SCHEDULE IV 

MINISTRY OF WORKS AND TRANSPORT 

 
A. ROAD TRAFFIC DEPARTMENT 

V.I.O - 12020644 
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B. SIR AHMADU BELLO INTERNATIONAL AIRPORT 

C. WORK SCHOOL 

Skill Training, Certification, Certificate. N4,000 

 
SCHEDULE V 

HIGH COURT OF JUSTICE - 12020500 BIRNIN 

KEBBI-KEBBI STATE 
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SCHEDULE VI 

SHARIA COURT OF APPEAL - 12020500 AREA 

COURT DIVISION/SHARIA COURT DIVISION 
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SCHEDULE VII 

MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SOLID MINERALS - 12020501 

 

A HAULAGE FOR SOLID MINERALS 

 

S/N DETAILS RATES N 

1. Trailer Load 5000/Trip 

2. Tipper Load (1/2 Thriller) 2500/Trip 

3. Tipper Load 2000/Trip 

4. Tractor Load 1500/Trip 

5. Pick-Up Load 1000/Trip 
 

B. APPLICATION  FOR PROCESSING FEES 12040625 

 
C. ANNUAL SERVICE FEE (PER CADASTRE UNIT) - 12040626 
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D. APPLICATION FOR ENLARGEMENT – 12040627 

S/N DETAILS RATES N 

1. Exploration License 50,000 

2. Small Scale Mining Lease 50,000 

3. Mining Lease 50,000 

4. Quarry Lease 50,000 

 

E. APPLICATION FOR RELINQUISHMENT - 12040628 

 
F. LEVY FOR SOLID MINERALS PRODUCE – 12040629 
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23. Ilmenite 3 15,000/T 250/T 

24. Industrial Quarty 5 3,000/T 100/T 

25. Iron ore 3 6,500/T 100/T 

26. Kaoline(Crude) 5 2,500/T 100/T 

27. Kaoline(Pulverized) 5 3,350/T 120.5/T 

28. Late rite 5 600/T 20/T 

29. Lead/Zinc Concentrate 3 90,000/T 1,500/T 

30. Lead/Zinc Ore 3 45,000/T 700/T 

31. Limestone Crude 5 600/T 20/T 

32. Magnesite 3 5,000/T 100/T 

33. Marble aggregates 5 3,000/T 100/T 

34. Marble Blocks 5 20,000/T 500/ms 

35. Manganese 3 10,000/T 150/T 

36. Molybdenum 3 10,000/KG 150/kg 

37. Mica 5 1,500/T 50/T 

38. Phosphate 5 3,000/T 100/T 

39. Pyrite/Chalcopyrite 3 100,000/T 20/T 

40. Ruby 5 1,500/gm 50/gm 

41. Rutile 3 45,000/T 700/g 

42. Salt 5 1,000/T 20/T 

43. Sand 5 800/T 20/T 

44. Sapphire 5 3,000/T 100/gm 
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45. Shale 5 500/T 20/T 

46. Salica sand 5 800/T 20/T 

47. Soda Ash/Trona 5 15,000/T 350/T 

48. Talc 5 3,000/T 100/T 

49. Tantalite (Concentrate) 3 25,000,000/T 350,000/T 

50. Tantalite (Crude) 3 5,000,000/T 55,000/T 

51. Topaz 5 5,000/kg 150/kg 

52. Tourmaline(Grecn) 5 499/gm 10/gm 

53. Tourmalinc (Pink & Bluc) 5 1,500/gm 40/gm 

54. Wolframite 3 1,000,000/1kg 15/kg 

55. Zircon 5 45,000/kg 1000/kg 

56. Zircon Sand 5 6,000/T 150/T 

 

G. COMPENSATION RATES FOR TREES AND ECONOMIC 

TREES - 12021012 
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H. PERMIT TO TAKE FOREST PRODUCE - 12020722 
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I. ROYALTIES FOR FOREST PRODUCE - 12020300 
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L. Fence Post (untreated) 2m long… .................... N300 

M. KEBBI STATE ENVIRONMENTAL PROTECTION 

AGENCY (KESEPA) - 12020727 
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SCHEDULE VIII 

MINISTRY OF AGRICULTURE AND NATURAL RESOURCES 

 
 

A. TRACTOR HIRING SERVICES (THS) - 12020126 

B. TRACTOR HECTRE PER DAY 

 

C. FISHERIES DEPARTMENT - 12040630 
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D. FISHING LICENSE FEE - 12020119 

 

E. BOATS/CANOE REGISTRATION 

F. REGISTRATION OF ESTABLISHED FISH FARM 

 

G. FISH MONGERS REGISTRATION/PERMIT 

 
H. INSPECTION AND GRADING FEES. 
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SCHEDULE IX 

KEBBI STATE FIRE SERVICE - 12020428 

 
RATES- 

1. For an inspection of Hotels of an international standard 10,000 

2. For subsequent yearly inspection of such Hotels 5,000 

3. For an Initial yearly inspection of Hotels of ordinary standard 5,000 

4. For yearly inspection of such Hotels 2,000 

5. For an inspection of Guest Inn 5,000 

6. For subsequent yearly inspection of such Guest Inn 2,000 

7. For a yearly inspection of a restaurant without lodging facility 2,000 

8. For an initial inspection of a factory with a staff strength 

from one to Fifty person 20,000 

9. For a yearly inspection of such factory 10,000 

10. For an initial inspection of a factory with staff strength from 

Fifty to One thousand (50-1000) persons 30,000 

11. For yearly inspection of such factory 15,000 

12. For an initial inspection of a factory with a staff strength 

above One Thousand persons 50,000 

13. For a yearly inspection of such a factory 30,000 

14. For a initial inspection of a cinema House 5,000 

15. For a yearly inspection of such a cinema House 2,000 

16. For an initial inspection of the premises of an independent 

Petrol. Marketer 30,000 

17. For a yearly inspection of such premises 15,000 

18. For an initial inspection of standard filling station 10,000 

19. For a yearly inspection of such premises 5,000 

20. For an initial inspection of surface petroleum tank 5,000 

21. For a yearly inspection of such premises 2,000 

22. For an initial inspection of a big commercial House 10,000 

23. For a yearly inspection of such premises 5,000 

24. For an initial inspection of a smaller commercial House 5,000 

25. For a yearly inspection of such premises 2,000 
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26. For an initial inspection of the premises of Car wash 2,000 

27. For a yearly inspection of such premises 1,000 

28. For an inspection of welder’s workshop 1,000 

29. For an initial inspection of a Mechanical/Electrical W/Shop 5,000 

30. For a yearly inspection of such premises 3,000 

31. For an initial inspection of a modern bakery industry 5,000 
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32. For a yearly inspection of the modern bakery industry 3,000 

33. For an initial inspection of a private school 5,000 

34. For a yearly inspection of a private school 3,000 

35. For an initial inspection of a private Hospital/clinic 5,000 

36. For a yearly inspection of private Hospital/clinic 3,000 

37. For an initial inspection of Gas, Kerosene and other 

flammables 5,000 

38. For a yearly inspection of gas. Kerosene and other Flammable 3,000 

39. For an initial inspection of premises containing highly flammable 

40. Substances such as butane ………. 20,000 

41. For a yearly inspection of such premises 10,000 

42. For an initial inspection of public building 2,000 

43. For Yearly inspection of private and commercial banking 

House 10,000 

SCHEDULE X 

KEBBI STATE MINISTRY OF HEALTH 

 
A. OPERATION RATE - 12020702 
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B. SIR YAHAYA MEMORIAL HOSPITAL - 12020707 
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114  

SCHEDULE XI 

TERTIARY INSTITUTIONS 

 
A. KEBBI STATE SCHOOL OF NURSING AND 

MIDWIFERY - 21020149 

B. KEBBI STATE UNIVERSITY OF SCIENCE AND 

TECHNOLOGY, ALIERO 
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C. KEBBI STATE POLYTECHNIC DAKIN GARI 
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D. COLLEGE OF AGRICULTURE - 12020621 

PRE-ND 

 

 

 

 

 

 

 
ND I 

 

ND II 
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HND I 

 
HND II 

 
E. ADAMU AUGIE COLLEGE OF EDUCATION 

 



 

F. COLLEGE OF BASIC AND ADVANCED STUDIES, YELWA 

– YAURI - 12020620 

 

 

 

 

 

 

 

 

G. COLLEGE OF HEALTH SCIENCES AND TECHNOLOGY JEGA 
 

 

 

 

 

 

 
 

SCHEDULE XII 

MINISTRY OF JUSTICE 

KEBBI STATE. 

REVENUE ON SALES OF CONTRACT AGREEMENTS 12020734 

 

₦  ₦ RATES ₦ 

a. 101,000.00 – To- 200,000.00 20,000.00 

b. 201,000.00 – To- 1,000,000.00 40,000.00 

c. 1,101,000.00 – To- 5,000,000.00 80,000.00 

d. 5,101,000.00 – To- 10,000,000.00 100,000.00 

e. Above 10,000,000.00- ---- 1% of the Contract sum. 
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SCHEDULE XIII 

COMMISSIONS AND BOARDS 

 
A. CIVIL SERVICE COMMISSION - 12040634 

 

B. KEBBI STATE SCHOLARSHIP BOARD - 12020618 

 

C. SECONDARY SCHOOL MANAGEMENT BOARD - 12040636 

ABDULLAHI FODIO ISLAMIC INSTITUTE, BIRNIN KEBBI, KEBBI STATE - 

12020626 
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D. KEBBI STATE TELEVISION SERVICE (KBTV)2020629 
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E. KEBBI BROADCASTING CORPORATION (KEBBI RADIO) 

- 12020628 
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SCHEDULE XIV 

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRIES KEBBI 

STATE HOTELS AND TOURISM BOARD 

A. HOTELS LICENCE AND REGISTRATION CHARGES - 12040637 

B. REGISTRATION - 12040638 

 

 
C. Consumption Tax – 5% of what the consumer spends in a Hotel. 

- 12040639 

D. REGISTRATION OF BUSINESS PREMISES AND  OTHER 

RELATED MATTERS 
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E. REGISTRATION OF COOPERATIVE SOCIETIES 
 



 

ECONOMIC DEVELOPMENT CHARGE - 12040640 

A Tax shall be collected from all individuals, Corporate bodies or Enterprises 

who engage in the delivery of any Contract, Consultancy Services, 

Commission, Rent or any other issues which attract 5% withholding tax. 

A. i. 0.5% to be withheld as Economic Development .  

B. 1.    Hotels, Restaurant and Events Centre. The rate of tax imposed by 

this Law shall be 5% of the total Law issued to the consumer, 

excluding VAT. 

C. Signage and Mobile Adverts -12040641:- 

This includes payment for sign boards and advertisement in any form 

in the State payable and renewable annually as follows:- 

 

(a) Law Boards N500,000.00 

(b) Sign Board above 1 Sq. meter N5,000.00 

(c) Sign Board below 1 Sq. Meter N2,000.00 

(d). Multi National Company Mobile Advert. N500,000.00 

(e). Advert writing on Vehicle body N50,000.00 

(f) Multi-National Construction Company N2,000,000.00 

(g). Banks N500,000.00 

(h) Industries N200,000.00 

(i) Supply Company N100,000.00 

(j) Others with Capital below N100m N50,000.00 
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SCHEDULE XV 

PRESUMPTIVE TAX PAYABLE - 12040642 



Page 111  

 



Page 112  

 



Page 113  

 



Page 114  

 



Page 115  

 



Page 116  
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SCHEDULE XVII 

PARTII 12020475 

PRIVATE TERTIARY INSTITUTIONS 

S/N INSITUTION RATES AN 

 REGISTRATION AND RENEWAL REGISTRATION(A) RENEWAL(A) 

1. Universities 500,000.00 300,000.00 

2. Colleges of Nursing Sciences 250,000.00 200,000.00 

3. 
Colleges of Health Sciences and  

Technology 

200,000.00 100,000.00 

4. Colleges of Education 200,000.00 100,000.00 

5. Colleges of Advanced Studies 150,000.00 50,000.00 

6. Innovative & Vocational Institution 100,000.00 40,000.00 

SCHEDULE XVIII 

REGISTRATION OF RESTURANT AND EVENT CENTERS 12020711 

 

S/N TYPE OF RESTAURANT RATES 

URBAN AREAS RURAL AREAS 

REGISTRATION  

(N) 

RENEWAL  

(A) 

REGISTRATION  

(N) 

RENEWAL  

(N) 
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1. 
International 

Restaurant 
100,000.00 50,000.00 20,000.00 10,000.00 

2 National Restaurant 50,000.00 25,000.00 10,000.00 5,000.00 

3. Standard Restaurant 20,000.00 10,000.00 5,000.00 3,000.00 

4. Other Restaurants 10,000.00 5,000.00 3,000.00 2,000.00 

5. Event Catered/Travel  

Agents 

40,000.00 20,000.00 10,000.00 5,000.00 
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SCHEDULE XIX 

MINISTRY OF ANIMAL HUSBANDRY & FISHERIES 

S/N SOURCE ITEM RATES N TIME 

1. Trade Cattle, Sheep and Go  

license 12020648 

64 

a)Cattle buyers  

b) Sheep and 

Goat 

10,000.00 

5,000.00 

Annually 

2. Loading/Movement permits 

1200 

a) Cattle  

b) Sheep/Goats 

200/Head  

100/Head 
 

3. 

Hide and Skin Buyer's license 

1202023 

a 

Hide and Skin 5,000.00 Annually 

4. Loading/Movement permit for 

Hidesd  

Skin 12020123 

a) Trailer Load  

b) 10-Tyre load  

c) Canter Load- 

10,000.00 

7,500.00 

5,000.00 

 

5. Import/Export of Livestock into 

or out of Kebbi State 

(International permit) 

12020670 

a)Cattle  

b) Sheep/Goats 

10,000.00 

7,000.00 

Annually 

SCHEDULE XX                                                                                               

MINISTRY FOR BASIC AND SECONDARY EDUCATION 

12020475 

S/N SOURCE ITEM RATES N TIME 
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1. PRIVATE SCHOOL  

Application Form 

12020625 

Private School 10,000,00  

2. Nursery/Primary 

School  

12020475 

a) Provisional approval 

to  

operate  

b) Final approval  

c) License to operate 

10,000.00 

10,000.00 

10,000.00 
 

d) Annual registration 20,000.00 Annually 

3. Junior Secondary 

School  

(JSS) 12020475 

a) Provisional approval 

to  

operate  

b) Final approval  

c)License to operate 

15,000.00 

15,000:00 

15,000.00 
 

d) Annual registration 30,000.00  

 

Senior Secondary 

School  

(SSS) 12020475 

a) Provisional approval 

to  

operate  

b) Final approval  

c) License to operate 

20,000.00 

20,000.00 

20,000.00  

d) Annual Registration 50,000.00  

 

 



Page 121  

SCHEDULE XVI 

HARMONIZED TAXES AND LEVIES TO BE COLLECTED BY THE LOCAL 

GOVERNMENT COUNCILS 
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This printed impression has been carefully compared by me with the Law 

which has been passed by the House of Assembly and found by me to be a 

true and correctly printed copy of the said Law. 

 

 

 

…………………………………………. 

(SULEIMAN SHAMAKI),    

Clerk to the House. 

 
 

 

  

 

 

 


